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Główna nagroda 49. tyskich spotkań teatralnych dla spektaklu „do mołocznej”, powstałego przy udziale dwóch tyszanek. 

Bilans piętnastu kolejek
Z dziennikarzami spotkał się członek  
zarządu KP GKS Tychy Maximilian Kothny.

Będzie przed wakacjami
Mimo trudnych warunków wodny plac zabaw 
w Parku Jaworek powstanie do końca czerwca.

Miasto musi nadal sprawnie działać
Rozmawiamy z Bogdanem Białowąsem, pełniącym  
obowiązki komisarza zastępującego prezydenta Tychów.
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Świąteczne iluminacje
Trwa montaż świątecznego oświetlenia. Iluminacje i ozdoby mają 
być gotowe do końca listopada, by już od pierwszych dni grudnia 
rozświetlić tyskie place, ulice, skwery i ronda.� str. 3
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Paprocańska epopeja
Opublikowany na naszych łamach jakiś czas temu list Czytelnika, za-
czynający się od słów „Mam rozwiązanie problemu sinic! ” z oczywi-
stych względów wzbudził nasze zainteresowanie. Pan Sylwester poruszył 
w nim problem, o którym od lat dyskutują tyszanie, zadając wiele py-
tań: Dlaczego do tej pory nic nie zrobiono z problemem zakwitających 
sinic? Jak poprawić jakość wody w akwenie, która metoda jest najsku-
teczniejsza? Dlaczego żadne z dotychczasowych działań nie przyniosło 
efektów?� str. 7
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Śląskie mikrokosmosy
W czwartek 23 listopada w siedzibie Muzeum Miejskiego w Tychach 
odbyło się spotkanie z Kamilem Iwanickim – autorem książki „Fami-
loki. Śląskie mikrokosmosy”, która ukazała się miesiąc temu.� str. 8
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Bohaterowie tygodniaKronika policyjna

tel. 667 777 772
Na Państwa telefony czekamy
we wtorek w godz. 9.30–15.30
Dziś przy telefonie dyżuruje
red. Natalia Słomianny

◆ 22.11 na oznakowa-
nym przejściu dla pie-
szych na al. Niepodległości 
(przed skrzyżowaniem z ul. Ch. 
de Gaulle’a) doszło do potrącenia 
49-letniego mężczyzny przez sko-
dę, za kierownicą której siedziała 
51-letnia kobieta. Pieszy trafił pod 
opiekę ratowników medycznych, 
a następnie został przewieziony 
do szpitala. Kierującej osobów-
ką policjanci zatrzymali upraw-
nienia do kierowania pojazdami, 
a sprawa będzie miała swój finał 
w sądzie.
◆ 20 listopada na ozna-
kowanym przejściu dla 
pieszych na ul. Serdecznej do-
szło do potrącenia pieszej przez 
samochód osobowy. Przybyli 
na miejsce ratownicy medyczni 
zaopiekowali się poszkodowaną 
kobietą (57 lat), a po zaopatrzeniu 
przetransportowali ją do szpita-
la. Policjanci WRD KMP Tychy 
wstępnie ustalili, że kierujący sko-
dą 28-latek nie zauważył pieszej 
i ją potrącił. Policja apeluje do pie-
szych o noszenie odblasków na-
wet w terenie zabudowanym, one 
mogą uratować zdrowie i życie
◆ 24.11 na al. Bielskiej 
– przed rondem Polo-
nia – doszło do zderzenia czte-
rech samochodów osobowych: 
dwóch peugeotów, forda i smar-
ta. Jak ustaliła policja kierująca 
peugeotem, nie zachowała nale-
żytej ostrożności, doprowadzając 
do zderzenia.
◆ Pod koniec sierpnia po-
licjanci tyskiej komendy przy-
jęli zawiadomienie dotyczące 
kradzieży gier komputerowych 
o łącznej wartości ponad 1800 
złotych, do której doszło w jed-
nym ze sklepów w Tychach. Jak 

ustalili policjanci z wydziału 
do walki z przestępczością prze-
ciwko mieniu, sprawcą jest 28-
letni mieszkaniec Czeladzi, który 
teraz został zatrzymany przez ty-
skich mundurowych. Zgromadzo-
ny materiał dowodowy pozwolił 
na przedstawienie mężczyźnie za-
rzutu kradzieży, za który grozi mu 
kara do 5 lat pozbawienia wolno-
ści. Sprawca przyznał się do po-
pełnienia czynu, a o jego dalszym 
losie zdecyduje sąd.
◆ Ratownik medyczny, po-
dobnie jak policjant, jest 
funkcjonariuszem pub-
licznym, podlegającym takiej 
samej ochronie prawnej. Mimo, 
że ratownicy świadczą pomoc 
osobom, których życie i zdrowie 
często jest zagrożone zdarza się, 
że sami stają się ofiarami agresji 
ze strony swoich pacjentów. 23.11, 
ok. godz. 23 policjanci otrzymali 
informację o agresywnie zacho-
wującej się kobiecie w tyskim szpi-
talu. Jak się okazało, 40-latka nie 
tylko znieważyła, ale także naru-
szyła nietykalność cielesną, ude-
rzając i popychając ratowników 
medycznych, którzy udzielali jej 
pomocy. Policjanci zatrzymali ko-
bietę, a po przeprowadzeniu bada-
nia trzeźwości ustalili, że ma ona 
w organizmie blisko promil alko-
holu. Swoim zachowaniem kobieta 
naraziła się na odpowiedzialność 
karną i po wytrzeźwieniu usłysza-
ła zarzuty dotyczące znieważenia 
oraz naruszenia nietykalności cie-
lesnej ratowników medycznych. 
Decyzją prokuratora, wobec ko-
biety został zastosowany policyjny 
dozór. Za naruszenie nietykalno-
ści cielesnej funkcjonariusza pub-
licznego grozi kara nawet do 3 lat 
więzienia. LS ●

Na al. Bielskiej doszło do kolizji czterech samochodów osobowych.
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Alicja Badetko i Roman 
Żyła to małżeństwo, 
które każdą wolną 
chwilę spędza 
w podróży. Wspólnie 
prowadzą bloga 
internetowego 
2trawelersi.pl, gdzie 
dzielą się swoim 
doświadczeniem, 
opisują swoje podróże 
oraz polecają 
ciekawe miejsca. Tylko 
w listopadzie zamieścili 
siedem wpisów, 
co tylko świadczy 
o ich podróżniczej 
aktywności.

Podróże to ich sposób na życie. 
Małżeńskie motto brzmi „Podró-
żuj, nie aby uciec od życia, lecz 
żeby życie nie uciekło od ciebie”. 
Roman jest przewodnikiem od 20 
lat związanym z PTTK (przewod-
niczący Górnośląskiego Kręgu 
Krajoznawców w Katowicach), 
zaś Alicji przypada opisywanie 
ich wspólnych wypraw. Gdy się 
spotykamy, początkowo szukają 
słów, ale po chwili słowa znajdu-
ją się same i płyną strumieniem 
przez cały kraj i dalej – od Śląska, 
przez Kujawy, aż po... ich ulubio-
ną Holandię.

– Na Śląsku mamy mnó-
stwo rzeczy wartych zobaczenia 
– mówi Roman, któremu trudno 
wejść w słowo, ale mówi tak cie-
kawie, że wchodzić w słowo zu-
pełnie się nie chce. Tembr głosu 
zdradza radiowe predyspozycje. 
– Każdy, ale to absolutnie każdy, 
kto odwiedza Śląsk, powinien 
udać się z miejsca do Pszczy-
ny i zobaczyć tamtejszy zame-
czek, a w istocie pałac. Perełka, 
jakich jest niewiele. Zaraz potem 
Ratusz w Strumieniu – jest tyl-
ko jeden taki na Śląsku – a kolej-
no Rotunda św. Mikołaja w Cie-

szynie. Zaznaczę, że nie tylko jest 
to najstarszy zabytek budowni-
ctwa romańskiego w wojewódz-
twie śląskim, ale również znajduje 
się na banknocie 20 zł, jako jedy-
ny obiekt ze Śląska.

Poza głównymi atrakcjami pan 
Romek stara się też znaleźć mało 
popularne ciekawostki, do któ-
rych trudniej dotrzeć. Poleca 
wszystkim Rudzicę (niedaleko 
Bielska-Białej), gdzie znajduje się 
dolina św. Wendelina z kaplicą te-
goż świętego czy też Szwajcarię 
Rachowicką, gdzie niedawno ot-
warto ścieżkę dydaktyczną. – Za-
chęcam też do podróży po całym 
kraju, choć faktycznie sercem je-
stem przy Śląsku. Mało kto wie, 
że w Polsce mamy piramidy star-
sze o tysiąc lat, choć mniejsze, niż 
te egipskie. To piramidy kujaw-

skie w Wietrzychowicach i Sar-
nowie – dodaje Roman i szybko 
wraca do województwa śląskiego. 
Wspomina o Dąbrowie Górniczej 
i zeszłorocznym odkryciu mega-
litycznych grobowców (Bukowa 
Góra Dąbrowa Górnicza Ujejsce). 
Dodaje, że było to wydarzenie ar-
cheologiczne na skalę światową... 
Roman opowiada zapamiętale, ale 
konkretnie, fachowo, jak przysta-
ło na przewodnika.

A Alicja uwielbia Żarki. 
W przeciwieństwie do Romana, 
ją bardziej interesuje architek-
tura niż historia. Bardziej sku-
pia się na klimacie i atmosferze. 
– Uwielbiam miejsca, które od-
działywają na wszystkie zmysły. 
Taki jest Stary Młyn Muzeum 
Dawnych Rzemiosł w Żarkach. 
Tamtejsze instalacje i ekspozycje 
wychodzą daleko poza standar-
dy, do których przyzwyczaiły nas 
inne muzea. Multimedialne roz-
wiązania wspomagane są przez 
aktorów m.in. z Teatru Śląskie-
go, co powoduje ogromne wra-
żenie. Faktycznie można po-
czuć, że przeniosło się w czasie. 
Dlatego właśnie tak uwielbiam 
podróżować. Jednym z fajniej-
szych miejsc wartych polecenia 
jest Kolejkowo Gliwice, gdzie 
mieszczą się rewelacyjnie wyko-
nane makiety m.in. Zamku w Bę-
dzinie czy przede wszystkim Ni-
kiszowca, którego architekturze 
na spokojnie można przyglądnąć 
się z każdej perspektywy. Uwiel-
biam to miejsce, a jest zaledwie 
40 km od Tychów. Nade wszyst-
ko jednak uwielbiam Holandię. 
Kocham tamtejszy spokój i ludzi. 
Są zdecydowanie bardziej wylu-
zowani. Nie spieszą się, bardziej 
potrafią cieszyć się życiem. Na-

wet w takim wielkim mieście 
jak Amsterdam, gdzie wszyst-
ko mieli się w nieustającym ru-
chu i gwarze. Holendrzy mają 
w sobie ten spokój. Zwłaszcza 
na wsiach. Poza tym, jak każda 
kobieta, uwielbiam kwiaty, a Ho-
landia jest ich stolicą. No i sery, 
przepyszne holenderskie sery 
– uśmiecha się Alicja.

Co polecają w Tychach? Ali-
cja stawia na Tyską Galerię Spor-
tu, gdzie zaskoczyło ją spektrum 
dziedzin sportowych, o których 
traktuje to miejsce. Wbrew ocze-
kiwaniom nie było za dużo piłki 
nożnej, a mogła zapoznać się z, 
nie przymierzając, tyską historią 
szermierki. – Nie sądziłam, że tak 
dużo sportowców, znanych w kra-
ju i na świecie, rozpoczęło swoją 
karierę w Tychach. Spodziewa-
łam się hokeistów i alpinistów, 
ale dowiedziałam się np. o wielu 
wspaniałych lekkoatletach. Pole-
cam gorąco.

Romanowi rozbiegają się kąci-
ki ust, gdy zagajam o tyskich bro-
warach, ale zamiast na ul. Kato-
wicką woli zaprosić czytelników 
na ul. Paprocańską. – Kościół pw. 
św. Franciszka i św. Klary, abso-
lutny ewenement! Jest budowany 
od przeszło 20 lat i to już powin-
no zwrócić oczy w jego stronę. 
Jak skończą, to będziemy mie-
li kolejną perełkę na Śląsku. Po-
lecam również udać się do Mu-
zeum Śląskiego Września 1939, 
które znajduje się w podziemiach 
SP nr 14.

Warto odwiedzić stronę Alicji 
i Romana gdzie znajduje się jesz-
cze więcej „polecajek”. Te skatalo-
gowane są na podróże duże, ale 
też małe – jedno-, dwu- i trzy-
dniowe. MN ●

Podróże małe i duże
Małżeństwo z Tychów prowadzi coraz popularniejszego bloga podróżniczego.

Kto rano wstaje, 
Radia eM. 

Codziennie od 6.00 do 10.00 
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reklama

Alicja i Roman przed Stadionem Olimpijskim w Amsterdamie.
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16 listopada Marii Wolny dołą-
czyła do grona mieszkających 
w Tychach stulatek i stulatków. 
Z tej okazji jubilatkę odwiedził 
pełniący funkcję prezydenta 
Tychów Bogdan Białowąs oraz 
sekretarz miasta Aneta Luboń-
Stysiak, przekazując jej serdecz-
ne życzenia i upominki.

Pani Maria urodziła się 16 li-
stopada 1923 roku w Radzie-
chowach, a w 1954 roku, razem 
z rodziną, postanowiła rozpocząć 
nowy rozdział życia i przenieść się 
do Tychów. Mając ośmioro dzieci, 
całkowicie poświęciła się rodzi-
nie, bo do dziś uważa, że właś-
nie ona w życiu człowieka jest 

najważniejsza. Pomimo trudno-
ści i wyzwań, jakie niosły za sobą 
lata powojenne oraz czasy budo-
wy tzw. nowych Tychów, pani 
Maria radziła sobie doskonale. 
Dla swojej rodziny jest po prostu 
bohaterką, a najbardziej imponu-
jące jest to, że wszystkie jej dzie-
ci – od najstarszego syna w wie-
ku 78 lat do najmłodszej córki 
mającej 63 lata – są dzisiaj przy 
niej. To świadczy nie tylko o jej 
umiejętności dbania o rodzinę, 
ale także o tym, iż udało jej się 
zbudować wyjątkowo trwałe wię-
zi rodzinne.

Z czasem pani Maria stała 
dumną babcią piętnastu wnu-

ków, a później prawnuków, 
których ma dziesięcioro. Jak 
opowiada jej rodzina, zawsze 
traktowała ludzi z miłością i tro-
ską, jej pasją jest pomaganie in-
nym. Każda kolejna generacja 
czerpie z jej mądrości i doświad-
czenia, a dom pani Marii był za-
wsze miejscem, gdzie panowała 
ciepła atmosfera oraz wypełnia-
ły go... aromaty świeżo upieczo-
nych ciast. Życie jubilatki stało 
się niezwykłą kroniką rodzinną, 
historią kilku pokoleń; dowiod-
ło, że prawdziwa wartość tkwi 
w miłości do rodziny i w goto-
wości pomagania innym.
LS ●

„Twoje Tychy”: Jak to się stało, 
że to właśnie Pana powołano 
na stanowisko komisarza 
w Tychach, po tym, jak w wyniku 
wyboru do Senatu przestał tę 
funkcję pełnić Andrzej Dziuba?
Bogdan Białowąs: 
– Zaczęło się od telefonu 
ze Śląskiego Urzędu Wojewódz-
kiego, zapraszającego mnie 
do Katowic na spotkanie, jak 
to określono: „w temacie miasta 
Tychy”. To było na początku 
listopada. Gdy w umówionym 
dniu pojawiłem się w gabinecie 
dyrektora, zostało mi zadane 
tylko jedno pytanie: czy 
podjąłbym się obowiązków 
komisarza w Tychach? Byłem 
trochę zaskoczony, taka decyzja 
wymaga przemyślenia, jednak 
po krótkim namyśle zgodziłem 
się. Do dziś nie wiem jak to się 
stało, że moja kandydatura się 
pojawiła i otrzymałem taką 
propozycję. Skądinąd wiem, 
że kilka osób z Tychów zabiegało 
o to stanowisko, ale ostatecznie 
wybrano mnie. Podobno 
zdecydowało to, że pracowałem 
już w Tychach jako prezes spółki 
„Śródmieście” i znam dobrze 
miasto oraz lokalny samorząd.

Jakie było pierwsze wrażenie 
po tym, jak pojawił się Pan przed 
budynkiem urzędu miasta?

– W czasie, gdy byłem preze-
sem „Śródmieścia”, bywałem 
w UM wielokrotnie i nigdy 
ten budynek nie robił na mnie 
jakiegoś specjalnego wrażenia. 
Kiedy jednak 14 listopada 
wysiadłem z samochodu, 
spojrzałem w górę na ten 
gmach, to po raz pierwszy 
uświadomiłem sobie jaki on jest 
duży i jaka jest skala tego, czego 
się podjąłem.

Pełni pan obowiązki prezydenta 
już dwa tygodnie. Czy w tych 
pierwszych dniach coś Pana 
zaskoczyło, coś wyobrażał Pan 
sobie inaczej, będąc poniekąd 
osobą z zewnątrz?
– Przede wszystkim zaskoczył 
mnie ogrom pracy, jaką 
ma do wykonania prezydent. 
Nawet mając doświadczenie 
w zarządzaniu dużą spółką, 
nie da się tego porównać z za-
rządzaniem miastem. Drugą 
rzeczą, na którą zwróciłem 
w tych pierwszych dniach uwa-
gę, są niezwykłe kompetencje 
osób pracujących w urzędzie. 
Praktycznie każdy, kto do mnie 
przychodzi w jakiejś sprawie, 
dysponuje tak ogromną wiedzą, 
jest specjalistą, ekspertem 
w swojej dziedzinie, że nijak 
to się ma do stereotypowego 
i bardzo krzywdzącego 

wizerunku urzędnika, który 
niewiele robi i głównie zajmuje 
się piciem kawy. W mojej 
ocenie pracownicy tyskiego 
magistratu, zwłaszcza ci na sta-
nowiskach kierowniczych, 
to są menedżerowie, zdolni 
zarządzać naprawdę poważny-
mi firmami. Wiedzą co robią, 
znają się na tym i są bardzo 
pracowici. Jestem pod dużym 
wrażeniem ich profesjonalizmu.

A pierwsze decyzje pana 
komisarza?
– Chciałem zacząć od spotkania 
z naczelnikami wydziałów 
UM i dyrektorami miejskich 
jednostek, ale pierwszą rzeczą, 
jaką musiałem się zająć był pro-
jekt budżetu na przyszły rok. 
Powołano mnie w przededniu 
terminu złożenia tego projektu 
do Rady Miasta, więc ten temat 
był priorytetem.

Zdążył Pan przeczytać projekt 
budżetu, czy zaufał Pan 
poprzednikowi i podpisał bez 
analizy?
– Nigdy nie podpisuję niczego 
przed zapoznaniem się z treścią 
dokumentu, więc dokładnie, 
wraz z pełniącym obowiązki 
skarbnika panem naczelnikiem 
Sławomirem Mrugałą przeana-
lizowałem projekt i stwierdzam, 

że przyszłoroczny budżet Tychy 
będą miały dobry, nawet lepszy 
niż tegoroczny, co powinno 
wszystkich nas cieszyć.

Zauważyłem też pewną 
aktywność na zewnątrz urzędu. 
Odwiedził Pan obchodzącą 
setne urodziny mieszkankę, 
uczestniczył w tyskiej szkole 
w uroczystościach z okazji święta 
kolejarzy…
– To prawda, ale chciałbym się 
skupić bardziej na pracy tutaj, 
w urzędzie. Nie przyszedłem 
do miasta „gwiazdorzyć” czy 
się promować. Chcę wykorzy-
stać ten czas, który mi dano, 
na jak najlepsze poznanie 
funkcjonowania urzędu, 
na wsparcie urzędników, którzy 
dla miasta pracują już od wielu 
lat i na spokojne przepro-
wadzenie Tychów przez ten 
okres do kolejnych wyborów 
samorządowych wiosną 
przyszłego roku. To miasto 
było przez lata bardzo dobrze 
zarządzane przez prezydenta 
Andrzeja Dziubę i moim zada-
niem jest, by przez te najbliższe 
kilka miesięcy nadal sprawnie 
funkcjonowało. To ważne, dla 
dobra wszystkich mieszkańców 
Tychów.
Rozmawiał:
Wojciech Wieczorek ●

Trwa montaż 
świątecznego 
oświetlenia. 
Iluminacje i ozdoby 
mają być gotowe 
do końca listopada, 
by już od pierwszych 
dni grudnia rozświetlić 
tyskie place, ulice, 
skwery i ronda.

Oprócz ozdób znanych z po-
przednich lat, pojawią się całkiem 
nowe – w rejonie placu Baczyń-
skiego oraz na rynku. Miasto Ty-
chy przeznacza w tym roku blisko 
579 tysięcy złotych na świątecz-
ne oświetlenie. Znaczna część tej 
kwoty – bo ponad 400 tysięcy – 
to koszt wynajęcia dekoracji. Po-
zostałe pieniądze przeznaczone 
zostaną na instalację i konserwa-
cję ozdób.

– W tym roku nowe ozdoby za-
uważymy m.in. na placu Baczyń-
skiego, gdzie pojawi się nowa 10-
metrowa choinka oraz karuzela. 
Tyszanie będą mogli podziwiać 
także piękną choinkę, która tra-
dycyjnie stanie na rynku – mówi 
Anna Warzecha z Urzędu Miasta 
w Tychach.

Wyjątkowo ozdobiony bę-
dzie plac Baczyńskiego – deko-
racje mają pojawić się nie tylko 
na charakterystycznej fontan-
nie, ale także na latarniach wo-
kół placu. Właśnie w tym miejscu 
w dniach 15‑17 grudnia odbędzie 
się XV Tyski Jarmark Bożonaro-
dzeniowy.

Rynek, podobnie jak w ubie-
głym roku, zostanie udekorowany 
10-metrową choinką, która tym 

razem zostanie ozdobiona innym 
wzorem. Na drzewach pojawią się 
kurtyny świetlne, a na latarniach 
ozdoby w kształcie śnieżynek.

Jak informuje Urząd Miasta, 
na placu św. Anny oraz placu Kor-
fantego, jak co roku, pojawią się 
choinki oraz ozdoby – śnieżynki 
na latarniach. Z uwagi na trwają-
cy remont „Żyrafy” nie zobaczy-
my w tym roku zestawu elemen-
tów 3D w formie bramy reniferów 
w Parku Miejskim Solidarności. 
Prace konserwatorskie Pomnika 
Walki i Pracy oraz remont alejek 
to powód, dla którego w tym roku 
nie będzie też sezonowego lodo-
wiska w tym miejscu. W związ-
ku z tym iluminacje z reniferami 

zostaną zamontowane przy lodo-
wisku sezonowym na terenie OW 
Paprocany.

Nie zabraknie świątecznych 
akcentów na napisie „TYCHY” 
przy al. Niepodległości. Oprócz 
tego wyjątkową oprawę zyska-
ją tyskie ulice, m.in. al. Niepod-
ległości, Bocheńskiego, Dmow-
skiego i Grota-Roweckiego. 
Oświetlone zostanie także 13 
rond i jedno skrzyżowanie w Ty-
chach.

W tym sezonie świąteczne ilu-
minacje będą zdobiły tyskie pla-
ce, ronda i ulice do 15 stycznia 
2024 roku. Wówczas rozpocznie 
się demontaż świątecznych deko-
racji. NS ●

Miasto musi nadal sprawnie działać
Rozmowa z Bogdanem Białowąsem, pełniącym obowiązki komisarza miasta Tychy.

BOGDAN BIAŁOWĄS

Urodził się w Mysłowicach 66 lat temu; jest absolwentem Poli-
techniki Śląskiej o specjalności Zarządzanie Przedsiębiorstwem 
oraz podyplomowych studiów menadżerskich z zakresu rachun-
kowości i podatków. Od 1976 do 2004 roku związany z kopalnią 
„Wesoła”, gdzie pracował m.in. na stanowiskach zastępcy dyrektora 
ds. administracyjno-pracowniczych, a potem zastępcy dyrektora 
ds. ekonomiczno-handlowych. W latach 2004‑2005 był zastępcą 
dyrektora ds. ekonomiczno-handlowych kop. Śląsk” w Rudzie Ślą-
skiej, a od 2007 do końca 2018 roku pełnił funkcję prezesa gminnej 
spółki „Śródmieście” w Tychach. 14 listopada br. został powołany 
przez premiera RP na stanowisko komisarza miasta Tychy, zastępu-
jąc wybranego do Senatu dotychczasowego prezydenta Andrzeja 
Dziubę.

Świąteczne iluminacje
Miasto Tychy wyda ponad pół miliona złotych na bożonarodzeniowe ozdoby.

Ma ośmioro dzieci, 15 wnuków i 10 prawnuków.

100 lat pani Marii!

Szacowna jubilatka z córkami i Bogdanem Białowąsem – komisarzem miasta Tychy.
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Fontanna na placu Baczyńskiego także w tym roku 
nabierze w grudniu świątecznego charakteru.
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reklamareklama

Przewodnicząca Rady Miasta Tychy 
VIII kadencji

zawiadamia
Na podstawie art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym

(Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.) zwołuję na dzień

30 listopada 2023 r. na godz. 13.00
do sali nr 102 Urzędu Miasta Tychy 

przy Alei Niepodległości 49
sesję Rady Miasta Tychy VIII kadencji.

Przewodnicząca Rady Miasta Tychy VIII kadencji
/-/Barbara Konieczna

Szczegółowy porządek obrad zamieszczono w Biuletynie Informacji Publicznej UM Tychy oraz 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta i Rady Miasta Tychy.

komunikat

W przedświąteczny 
weekend 15‑17 grudnia 
na Placu Baczyńskiego 
odbędzie się 15. odsłona 
Tyskiego Jarmarku 
Bożonarodzeniowego. 
Miejskie Centrum 
Kultury w Tychach 
szykuje w tych dniach 
wiele atrakcji, które 
mają pomóc tyszanom 
poczuć świąteczną 
atmosferę.

Zaplanowano między innymi 
występy grup muzycznych, po-
kaz rzeźbienia w lodzie, a także 
pokaz kulinarny tyskiego Master-
Chefa – Kuby Tomaszczyka. Wy-
stawcy będą dzielić się rękodzie-
łem oraz innymi wyrobami w 36 
klimatycznych, drewnianych do-
mkach. Na najmłodszych odwie-
dzających codziennie będą czekać 
animatorzy Teatru Mattenia, a DJ 
Radla zadba o muzyczną oprawę 
wydarzenia.

Na scenie i wokół niej
Tyski Jarmark Bożonarodzenio-
wy otworzą w piątek 15 grudnia 
występy lokalnych grup muzycz-
nych, po których Ice Team zapre-
zentuje trudną sztukę rzeźbienia 
w lodzie. Tego dnia odbędzie się 
także koncert folk-rockowego ze-
społu Słowiany z coverami zna-
nych utworów, pokaz kulinarny 
i specjalnie przygotowany świą-
teczny program interaktywny 
w wykonaniu Teatru Mattenia.

Sobotnie atrakcje ponownie 
rozpoczną występy lokalnych 
grup muzycznych i popisy uczen-
nic Studia Piosenki VoicePless 
pod kierunkiem Barbary Brody
-Malon. O godzinie 16 rozpo-
cznie się pokaz kulinarny Kuby 
Tomaszczyka. Wieczór spędzimy 
z Orkiestrą Komendy Wojewódz-
kiej Policji w Katowicach, a dzień 
zakończy koncert Roberta Janow-
skiego „Nie tylko kolędy”.

Trzeci dzień jarmarku otwo-
rzą występy zespołu „Live Music” 
z Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
w Tychach, zespołów z Młodzie-
żowego Domu Kultury nr 1 w Ty-
chach oraz Oligo Mix Band. Teatr 
Mattenia ponownie zabawi od-
wiedzających programem inter-
aktywnym, zaś nie lada atrakcją 
dla najmłodszych będzie bajkowy 
koncert „Mam tę moc” Kasi Ła-
ski. Późnym popołudniem zapla-
nowano występ świąteczny Gru-
bej Ferajny, a jarmark zamknie 
koncert „Hej, kolęda! ” w wyko-
naniu zespołu Trebunie-Tutki.

Strefa wystawców
MCK w Tychach zamknęło już li-
stę wystawców, którzy zaprezen-
tują swoje wyroby w czasie trzy-
dniowego wydarzenia. Na placu 
Baczyńskiego będzie można ku-
pić drewniane ozdoby, świątecz-
ne wianki, stroiki i inne ozdoby, 
szkło oraz ceramikę – zarówno 
świąteczną, jak i codzienną, użyt-
kową i ozdobną, świece, obrusy, 
bieżniki, bombki i inne świątecz-
ne upominki.

Na smakoszy świątecznej kuch-
ni czekać będą pożywne zupy, 
pierogi i krokiety. Rozgrzać się 
będzie można ciepłymi napoja-
mi – na najmłodszych będzie cze-
kała prawdziwa gorąca czekola-
da, a dla dorosłych – aromatyczne 
grzane wino, które będzie można 
wypić z kolekcjonerskich jarmar-
kowych kubków. Ponadto zakupić 
będzie można swojskie wyroby 
masarskie, nie zabraknie domo-
wego pieczywa, aromatycznych 
serków góralskich, a także pro-
duktów dla wegetarian i wegan.

Dla wielbicieli słodkości nie za-
braknie ciast świątecznych, mio-
dów, krówek w setkach smaków, 
kołaczy węgierskich, owoców 
w czekoladzie, pierników i słod-
kiej chałwy.

Organizator zapewnia bezpłat-
ną karuzelę i świąteczne instala-
cje, które dopełnią klimat. Strefa 
domków będzie otwarta w piątek 
i sobotę od godz. 12 do 21.30, na-
tomiast w niedzielę od południa 
do 21:00. W godzinach otwar-
cia jarmarku zapewniono opra-
wę muzyczną (DJ Radla) oraz 
animatorów z Teatru Mattenia. 
Tyski Jarmark Bożonarodzenio-
wy z pewnością pomoże poczuć 
magię zbliżających się świąt i bę-
dzie doskonałą okazją do spędze-
nia czasu w gronie najbliższych, 
czy skorzystania z wyjątkowej 
oferty wystawców – rzemieślni-
ków. NS ●

3 lipca podpisano 
umowę na budowę 
Wodnego Placu 
Zabaw w parku 
Jaworek. Całkowita 
powierzchnia placu 
zabaw wyniesie 400 
metrów kwadratowych, 
na których pojawi się 
około 20 różnorodnych 
urządzeń do zabawy 
i rekreacji, wraz 
z towarzyszącą 
infrastrukturą. 
Wykonawca 
miał 8 miesięcy 
na zrealizowanie 
inwestycji, 
jednak z powodu 
niesprzyjających 
warunków zakończenie 
projektu planowane 
jest na drugi kwartał 
2024 r.

Budowa prowadzona jest w bar-
dzo trudnych warunkach grun-
towo-wodnych. – Każde opady 
deszczu, a w tym roku było ich, 
i wciąż jest, naprawdę sporo, po-
woduje tworzenie się basenów 
na terenie budowy – mówi Ka-
tarzyna Książek z Wydziału In-
nowacji i Inwestycji. – Wiąże się 
to z notorycznym wypompowy-
waniem wody i osuszaniem tere-
nu, żeby można przeprowadzić 

zaplanowane prace. Aktualny 
stan wygląda tak, że skończyli-
śmy prace żelbetowe w zakresie 
wzmocnienia gruntu i posado-
wienia obiektu. Prace żelbetowe 
w innych zakresach wciąż trwają 
a także instalacje technologii ba-
senowej i wodno-kanalizacyjnych. 
Z racji tego, że wykonawca zastał 
dużo trudniejsze warunki, niż 
przewidywano w dokumentacji 
projektowej, podpisaliśmy aneks 
do umowy, zakładający nowy 
termin realizacji. Jest to koniec 
drugiego kwartału, czyli wyko-
nawca odda nam projekt w oko-
licach maja, najpóźniej czerwca 
przyszłego roku. Zdążymy w sam 
raz z uruchomieniem Wodnego 

Placu Zabaw w parku Jaworek 
przed sezonem wakacyjnym.

Przypomnijmy, że projekt obej-
muje zagospodarowanie otaczają-
cego terenu, wzniesienie budynku 
technicznego oraz infrastruktu-
ry technicznej i automatycznej 
toalety publicznej. Niecka wod-
na placu zabaw będzie większa 
niż w podobnym miejscu w Pa-
procanach. W skład placu zabaw 
wchodzić będą elementy wyko-
nane z różnych materiałów, ta-
kich jak drewno, wiklina, oto-
czaki, żwir, piasek, zrębki drewna 
i liny jutowe. Planowane są rów-
nież elementy edukacyjne, takie 
jak lupa oraz rekreacyjne, m.in. 
domek, kopuła, labirynt i szałas. 

Obie części placu zostaną połą-
czone alejkami. Za projekt strefy 
naturalnej odpowiada pracownia 
Tomasz Kurtek Landscape Design 
Studio.

Oprócz placu zabaw, inwesty-
cja obejmuje infrastrukturę to-
warzyszącą, n.in. ławki i stojaki 
dla rowerów. W kwestii zieleni 
planowane jest przesadzenie ist-
niejących drzew oraz nowe na-
sadzenia, w tym drzew w formie 
piennej i wielopiennej, krzewów, 
bylin i pnączy. Całkowity koszt 
budowy Wodnego Placu Zabaw 
w parku Jaworek wynosi nieco 
ponad 10,7 mln zł.

W kontekście inwestycji warto 
wspomnieć, że nad brzegiem Je-
ziora Paprocańskiego rozwija się 
projekt budowy mariny dedyko-
wanej lokalnym klubom żeglar-
skim. Informacje na ten temat po-
jawiły się w lipcu bieżącego roku. 
Przewiduje się, że prace budow-
lane zajmą dwa lata, a całkowity 
koszt inwestycji został oszacowa-
ny na 23 miliony złotych. Planuje 
się także wytyczenie nowych ście-
żek dla pieszych oraz wybudowa-
nie pomostów. Przystań sportów 
wodnych stanowić będzie ostatni 
etap zagospodarowania tej części 
Jeziora Paprocańskiego, która już 
obecnie oferuje atrakcje, takie jak 
promenada, kąpielisko i istniejące 
pomosty. MN ●

W minioną środę, 22 listopada 
ok. godz. 5.55 dyżurny KMP Ty-
chy otrzymał zgłoszenie, że w 
drewnianej altanie przy ścież-
ce wokół Jeziora Paprocańskie-
go znaleziono zwłoki młodego 
mężczyzny z raną postrzałową 
głowy. Przy zwłokach policjanci 
znaleźli przedmiot przypomi-
nający broń (rewolwer czarno-
prochowy). 

Miejsce znalezienia zwłok zo-
stało zabezpieczone, a do działań 
wezwana została grupa docho-
dzeniowo-śledcza wraz z techni-
kiem kryminalistyki, prokurator 
oraz biegli z zakresu medycy-

ny oraz balistyki. Jak informu-
je portal 112tychy.pl, mężczyzna 
w wieku ok. 25 lat najprawdopo-
dobniej popełnił samobójstwo. 
Wszczęte zostało śledztwo z art. 
151 kodeksu karnego: „Kto na-
mową lub przez udzielenie po-
mocy doprowadza człowieka 
do targnięcia się na własne ży-
cie, podlega karze pozbawienia 
wolności od 3 miesięcy do lat 5”. 
Zwłoki mężczyzny zostały zabez-
pieczone i przewiezione do za-
kładu medycyny sądowej, gdzie 
zostanie przeprowadzona sekcja, 
mająca na celu dokładne określe-
nie przyczyny zgonu. LS

Ekiden w Wodnym Parku TychyFLASH

18 listopada w Wodnym Parku Tychy odbył się Ekiden 2023, 
czyli sztafeta pływacka w której uczestnicy w czasie 2 godz. 
7 min przepłynęli 42.195 metrów czyli dystans maratonu. 
Udało się to zrobić wspólnymi siłami zespołów, których 
zadaniem było przepłynięcie odległości między 1 km a 2 km. 
Ta największa w naszym kraju impreza popularyzująca 
pływanie jest przeznaczona głównie dla amatorów 
i początkujących pływaków. MN ●
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Będzie przed wakacjami
Z powodu trudnych warunków zmienił się termin zakończenia inwestycji w parku Jaworek. 

Policja podejrzewa samobójstwo.

Dramat 
w Paprocanach

Magia świąt
Zbliża się XV Tyski Jarmark Bożonarodzeniowy.

Jarmark Bożonarodzeniowy 
corocznie stwarza na placu 

Baczyńskiego niezwykły, 
świąteczny klimat.
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Według nowych ustaleń, wodny plac zabaw ma 
być gotowy do przyszłorocznych wakacji.
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„Kierowco! Bezwzględnie prze-
strzegaj ograniczenia tonażowego 
(42t) na modernizowanych wia-
duktach drogowych w ciągu ul. 
Mikołowskiej w Tychach. Prze-
jazd przeciążonym samocho-
dem ciężarowym grozi poważny-
mi konsekwencjami” – czytamy 
w komunikacie Miejskiego Zarzą-
du Ulic i Mostów w Tychach.

Chodzi przede wszystkim 
o moment, w którym dojdzie 
do wyburzenia wiaduktu połu-
dniowego. Wtedy ruch popro-
wadzony zostanie tylko po jed-
nym (północnym) wiadukcie, 
w dwóch kierunkach, co ozna-

cza jego dodatkowe obciążenie. 
W związku z tym, mając na uwa-
dze stan techniczny oraz przepro-
wadzoną analizę wytrzymałoś-
ciową, nośność obiektu została 
określona na 42 tony. Tym samym 
przejazd pojazdów lub zestawu 
pojazdów przekraczających tę 
masę może spowodować uszko-
dzenia, w konsekwencji całkowi-
te zamknięcie wiaduktu.

MZUiM przypomina, że od po-
nad roku w mieście działa, zin-
tegrowany ze służbami Inspek-
cji Transportu Drogowego oraz 
policji, system ITS. – Pozwala on 
na natychmiastowy pomiar w ru-

chu i identyfikację przeciążonych 
pojazdów. Zgromadzone dane 
podlegają zapisowi i archiwiza-
cji – przypomina Marcin Godzik, 
rzecznik tyskiego MZUiM.

Drogowcy apelują do wszyst-
kich firm transportowych i kie-
rowców samochodów ciężaro-
wych, o poważne potraktowanie 
tego komunikatu i bezwzględne 
stosowanie się do zaleceń i zna-
ków dodając, że jeśli kierowca 
nie ma pewności, że prowadzony 
przez niego pojazd nie jest prze-
ciążony, lepiej jest wybrać alter-
natywną trasę przejazdu.
RN ●

W minioną sobotę, 25 listopada 
nastąpiły zmiany w rozkładzie 
jazdy autobusów i modyfika-
cja niektórych połączeń w po-
łudniowej części Górnośląsko
-Zagłębiowskiej Metropolii. 
Ma ona sprawić, że podróżowa-
nie komunikacją miejską stanie 
się jeszcze bardziej komfortowe 
i atrakcyjne. Zmiany polegają 
na zwiększeniu liczby połączeń 
na dotychczasowych liniach, ko-
ordynacji odjazdów autobusów 
różnych linii oraz uruchomieniu 
nowych połączeń.

Zmiany wprowadzone przez 
Zarząd Transportu Metropoli-
talnego nastąpiły na wniosek 
gmin i pasażerów z południo-
wej części Metropolii, a korzy-
ści odczują przede wszystkim 
pasażerowie z Tychów, Miko-
łowa, Łazisk Górnych i Wyr. 
To efekt porozumienia podpi-
sanego między samorządami 
trzech gmin: Tychów, Mikoło-
wa i Rudy Śląskiej, a dotyczą 
siedmiu linii autobusowych – 
M18, 75, 82, 245, 268, 568 i 982. 
Inicjatorem modyfikacji są Ty-
chy.

– Naszym głównym celem było 
zoptymalizowanie kosztów, które 
ponosimy za komunikację, a także 
z uwagi na uruchomienie linii me-
tropolitalnej M18 oraz poprawę 
połączeń ze strefą ekonomiczną – 
powiedziała Hanna Skoczylas, dy-
rektor Biura ds. Zrównoważonego 
Rozwoju w UM Tychy. – Chodzi 
o zapewnienie jak najlepszej ob-
sługi komunikacyjnej dla mło-
dzieży z innych gmin, uczącej się 
w Tychach oraz zachęcanie pra-
cowników do wybrania Tychów 
jako miejsca pracy.

Do najważniejszych zmian za-
liczyć należy uruchomienie no-
wej linii okrężnej – 568. Jej trasa 
przebiegać będzie przez Mikołów 
i zakłada obsługę m.in. mikołow-
skich terenów przemysłowych. 
Na linii 75 wprowadzony został 
nowy rozkład jazdy. Zakłada on 
zwiększenie liczby kursów w dni 
robocze i wolne od pracy, w tym 
zwiększenie liczby połączeń w dni 
robocze obsługujących strefę przy 
ul. Przemysłowej w Tychach. Po-
nadto uwzględniono koordyna-
cję odjazdów z autobusami linii 
M18 i 268.

Warto, by ze zmianami w sie-
ci połączeń zapoznały się oso-
by jeżdżące w kierunku kopalni 
„Halemba” w Rudzie Śl. Od stro-
ny Mikołowa możliwość przejaz-
du do tego miejsca zapewni linia 
982 zamiast linii 82.

Nowy rozkład umożliwia 
przesiadki na przystanku Miko-
łów Dworzec z linii 75 na 982 
w kierunku Rudy Śląskiej i z 982 
na 75 w kierunku Tychów. Na li-
nii 245 uruchomione zostały po-
łączenia w dni wolne, będzie 
więcej kursów w dni robocze. 
Nowa trasa i zwiększona licz-
ba kursów obejmie również li-
nię 268.

Wszystkie informacje doty-
czące zmian w rozkładach jazdy 
można znaleźć na stronie: www.
rj.metropoliaztm.pl w zakład-
ce Komunikaty. W miejscu tym 
znajdują się również mapy ilu-
strujące nowe trasy. Zaintereso-
wani zmianami w południowej 
części Metropolii mogą również 
zadzwonić na czynną przez całą 
dobę i bezpłatną infolinię – 800 
16 30 30.
LS ●

Na pierwszym piętrze Tyskich 
Hal Targowych otwarto „Mia-
steczko dzieci”, czyli ogólnodo-
stępną bawialnię, w której można 
się wspólnie pobawić lub zostawić 
swoją pociechę pod opieką pro-
fesjonalnych opiekunów. Miejsce 
jest podzielone na tematyczne po-
koje, zaś w największym z nich 
znajduje się ogromny dmucha-
niec.

„Miasteczko dzieci” to prze-
strzeń, w którym mogą spędzić 
czas w otoczeniu wspierającym 
wyobraźnię i zabawę, a przyja-
zna atmosfera jest na porządku 
dziennym. Maluchy mogą swo-
bodnie eksplorować otoczenie, 
odkrywać i uczyć się poprzez za-
bawę. Stworzenie takiego miej-
sca zdecydowanie podnosi atrak-
cyjność Tyskich Hal Targowych, 
bowiem rodzice mają możliwość 
zaplanować zakupy, podczas któ-
rych dzieci będą się świetnie ba-
wić w bawialni. Jest to atrakcja, 
której ze świecą szukać u konku-
rencji.

Gdy rodzice potrzebują chwi-
li dla siebie, „Miasteczko Dzieci” 
staje się idealnym rozwiązaniem. 
Przy wejściu witają uśmiechnię-
te postaci z ulubionych bajek oraz 
przyjazny zespół animatorów. 
Wewnątrz czeka prawdziwa uczta 
atrakcji. Maluchy mogą bawić się 
w strefach tematycznych.

– To także miejsce interakcji 
społecznej – mówi pani Dorota, 
pomysłodawczyni i właściciel-
ka. – Maluszki uczą się współ-
pracy, dzieląc się zabawkami czy 
też wspólnie tworząc zamki z klo-
cków. W planach mamy też or-
ganizację małych przedstawień 
teatralnych. Animatorzy dbają 
o atmosferę pełną pozytywnej 
energii, sprzyjającej nawiązywa-
niu nowych przyjaźni i rozwija-
niu umiejętności społecznych. 
Bezpieczeństwo ma u nas naj-
wyższy priorytet. Personel dba 
o to, aby maluchy czuły się bez-
pieczne, a rodzice mogli spokoj-
nie skorzystać z chwili relaksu czy 

załatwić swoje sprawy. To właś-
nie dla nich jest przeznaczona na-
sza oferta. Jako mama zdaję sobie 
sprawę, jak bardzo angażujące jest 
macierzyństwo. Wychowując syn-
ka i prowadząc działalność, czę-
sto nie mam czasu na załatwienie 
pilnych spraw. Rodzicom w po-
dobnej sytuacji wychodzimy na-
przeciw. U nas można zostawić 
pociechę, jak u dziadków, na go-
dzinę lub kilka, a nawet na cały 
dzień. Czasem głupie wyjście 
do kina czy załatwienie sprawy 
w urzędzie z maluszkiem jest nie-
możliwe.

Przestrzenie przygotowane 
są pod potrzeby dzieci w wieku 
od 3 do 8 lat, jednak dzieci moż-
na pozostawić od 5. roku życia. 
– Młodsze dzieciaczki zaprasza-
my do naszej bawialni wspólnie 
z opiekunami. Mamy zabawkowy 
gabinet lekarski, salon fryzjerski 
i stanowisko dla barbera, moż-
na pobawić się w kawiarnię czy 
sklep. Mamy też pokój klocków 
i kolejki elektrycznej a także salę 
z ogromnymi samochodzikami. 
Poza tym do dyspozycji jest gra 
air hockey czy inaczej popular-
ny cymbergaj. U szczytu naszej 
kolorowej przestrzeni jest wiel-
ki dmuchany zamek z licznymi 

atrakcjami. Z biegiem czasu bę-
dziemy dodawać i wymieniać 
kolejne, tak aby za każdym ra-
zem dziecko znalazło coś nowe-
go dla siebie. Oczywiście dzieci 
mogą liczyć na naszych anima-
torów. W minionym tygodniu 
mieliśmy zabawy andrzejko-
we i bawiliśmy się we wróżby 
jak np. lanie wosku. Zapraszam 
wszystkich rodziców w nasze ko-
lorowe progi; tych którzy potrze-
bują chwili dla siebie i tych któ-
rzy chcą się pobawić wspólnie 
razem z dziećmi.

Aby skorzystać z bawialni nie 
trzeba kupować rocznego czy mie-
sięcznego abonamentu ani wcześ-
niej zapowiadać się. Usługa jest 
naliczana godzinowo, zaś „Mia-
steczko dzieci” otwarte jest od po-
niedziałku do piątku od godz. 16 
do 20, w soboty od 10 do 20, zaś 
w niedziele od 14 do 20. Pani Do-
rota od 10 lat prowadzi stajnie, 
gdzie uczęszczają dzieci i doro-
śli na jazdy konne. Organizowane 
są również wydarzenia dla dzieci 
jak andrzejki czy sylwester, pod-
czas których dzieciaki zostają tak-
że na noc. Wszystkich zaintere-
sowanych odsyłamy na stronę 
capriola.pl. Lub pod numer tele-
fonu 603 995 204. AS ●

21 listopada na Uniwersytet Trze-
ciego Wieku w Tychach przybył 
niecodzienny gość z Bułgarii – 

Gercho Gerchev, dyrektor biura 
podróży Franga w Warnie, kuror-
cie w którym znajduje się m.in. 

pomnik-mauzoleum Władysława 
III Warneńczyka. Ewa Polak, któ-
ra studiowała w Bułgarii i współ-
pracuje z Gercho przybliżyła 
ten kraj i jego ciekawe zakątki 
w prezentacji „Bułgaria na 4 pory 
roku”. W ciemne listopadowe po-
południe słuchacze UTW z gru-
py turystycznej i zainteresowani 
podróżami przenieśli się na ciepłe 
plaże Morza Czarnego. Pozna-
li ciekawe miejsca, które warto 
zobaczyć m.in. stolicę Sofię oraz 
jedne z najstarszych miast Euro-
py: Plovdiv w otoczeniu pasma 
górskiego Rodopy i uroczy Nes-
sebar o wielu obliczach oraz Bał-
czik z pałacykiem królowej Marii 
i okalającym go ogrodem bota-
nicznym, drugim pod względem 
zbiorów w Europie. Mieli także 
możliwość spróbować białego 
i czerwonego wina; Gercho ser-
wował też ciepłą rakiję.

Podczas spotkania pojawiła się 
idea zorganizowania pierwszego 
wyjazdu tyskich seniorów i se-
niorek na obchody Festiwalu Róż 
do stolicy regionu Kazanłyku pod 
koniec maja przyszłego roku. Do-
lina Róż to mało znana perła Buł-
garii. Róża damasceńska rośnie 
tam na taką skalę, że miejscowi 
są w stanie pozyskiwać z niej dro-
gocenny, naturalny olejek różany. 
Ciekawostką jest, że do wyprodu-
kowania kilograma tego cennego 
produktu potrzeba… trzech ton 
płatków kwiatu.
Danuta Wencel ●

Nowość w Tyskich Halach Targowych.

Miasteczko dzieci

W czasie gdy rodzice robią zakupy, ich dzieci doskonale się bawią.
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ZTM wprowadza zmiany obejmujące 7 linii autobusowych.

Więcej połączeń w GZM   

Czy uda się wyjazd tyskich seniorów na Festiwal Róż?

Ciepły wieczór w UTW
reklama

Ważne dla kierowców samochodów ciężarowych.

Ograniczenie 
na Mikołowskiej
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W końcu października w Nie-
publicznym Przedszkolu Języko-
wym „Smyki” w Tychach odbyła 
się międzynarodowa wizyta na-
uczycieli przedszkoli i szkół pod-
stawowych w ramach realizowa-
nego projektu Erasmus+ SMILE. 
Nauczyciele z Polski, Łotwy, Ir-
landii, Portugalii i Włoch rozwi-
jali narzędzia i metodykę pracy 
z dziećmi w obszarze rozwijania 
kompetencji matematycznych 
i logicznego myślenia z wyko-
rzystaniem gier planszowych 
i kodowania. Tydzień pobytu 
gości w naszym mieście obfito-
wał w wiele wydarzeń edukacyj-
nych, partnerzy obserwowali za-
jęcia prowadzone przez polskich 
nauczycieli, następnie przez dwa 
dni prowadzili zajęcia z polskimi 
dziećmi w mieszanych grupach 
projektowych w ramach job-sha-
dowing. Nauczyciele uczestniczyli 

także w szkoleniu na temat roz-
woju kompetencji matematycz-
nych u dzieci najmłodszych.

W ramach projektu została 
też zorganizowana Konferencja 
Upowszechniająca Smile Proje-
ct Dissemiantion Event, gdzie 
zaproszeni goście: dyrektorzy 
szkół i przedszkoli, nauczyciele, 
specjaliści–pedagodzy, psycholo-
dzy, przedstawiciele Urzędu Mia-
sta w Tychach, poznali rezultaty 
pracy projektowej, m.in. książkę 
o emocjach, ogród przedszkol-
ny służący do rozwoju kompe-
tencji matematycznych, pacyn-
kę pomagającą dzieciom mówić 
o emocjach, scenariusze i pomy-
sły, a także narzędzia technologii 
komputerowej stworzone w ra-
mach projektu.

Uczestnicy wydarzenia wzięli 
także udział w szkoleniu na temat 
kompetencji kluczowych w edu-

kacji przedszkolnej, prowadzo-
nym przez dyrektora Niepub-
licznego Przedszkola Językowego 
„Smyki” i głównego koordynatora 
projektu Annę Klimsiak-Czech, 
warsztatach prowadzonych przez 
dr Aleksandrę Pyrzyk–Kutę z Wy-
działu Pedagogiki Uniwersytetu 
Śląskiego, a także w warsztatach 
„Synergia eTwinning i ERA-
SMUS+ – korzyści”. Uczestnicy 
poznali systemy edukacji w kra-
jach partnerskich, a także rezul-
taty wspólnej pracy projektowej 
dla ich placówek.

– Nasz projekt wyróżnia nie 
tylko tematyka, ale także fakt, 
że jesteśmy pierwszym w Pol-
sce przedszkolem niepublicz-
nym, które jest autorem projektu 
i głównym koordynatorem. Cha-
rakter wizyt jest bardzo angażu-
jący nauczycieli, gdyż obserwują 
oni zajęcia placówki goszczącej, 
a następnie prowadzą w obcym 
kraju zajęcia – gdzie jest inna me-
todyka pracy, w kulturowo innym 
środowisku. Wymaga to od pe-
dagogów wysokich umiejętności 
metodycznych, a przede wszyst-
kim chęci i motywacji do ewalu-
acji i rozwoju swojego warszta-
tu, także językowego – podkreśla 
koordynator Anna Klimsiak-
Czech.

Projekt „SMILE” realizowa-
ny od marca 2022 roku potrwa 
do końca lutego roku przyszłego 
(24 miesiące), partnerami tyskie-
go przedszkola „Smyki” są przed-
szkola z Łotwy i Włoch oraz szko-
ły podstawowe z oddziałami 
przedszkolnymi z Irlandii i Por-
tugalii. RN ●

Jak informuje Urząd Skarbowy 
w Tychach, w listopadzie Kra-
jowa Administracja Skarbowa 
rozpoczęła cykl spotkań on-line, 
poświęconych Krajowemu Syste-
mowi e-Faktur (KseF), z które-
go od 1 lipca 2024 roku korzy-
stać będą zobowiązani wszyscy 
czynni podatnicy VAT. Dla ma-
łych i średnich firm zwolnionych 
z VAT obowiązek e-fakturowania 
wejdzie w życie z początkiem 
roku 2025.

W trakcie internetowych bez-
płatnych godzinnych spotkań, 
zatytułowanych „Środy z KseF”, 
eskperci z KAS będą przekazy-
wać mikroprzedsiębiorcom in-
formacje na temat nowego sy-
stemu, m.in. o nowych zasadach 
fakturowania w Polsce, uwierzy-
telnianiu w KseF i nadawaniu 
uprawnień, różnicach pomiędzy 
fakturą elektroniczną a e-faktu-
rą czy o bezpłatnych narzędziach 
systemu.

Pierwsze spotkanie odbyło się 
22 listopada, kolejne zaplanowa-
no na środy 29 listopada oraz 
6 i 13 grudnia. Na webinarium 
nie trzeba się rejestrować, wy-
starczy kliknąć w link do pro-
gramu MS Teams. Znaleźć go 
można m.in. na stronie slaskie.
kas.gov.pl, w zakładce Aktual-
ności; dodatkowymi informa-
cjami służą także pracownicy 
tyskiej „skarbówki”.
WW ●

Mimo, iż to rozwiązanie 
ruchu rowerowego 
stosowane jest już 
od kilku lat, nadal 
budzi kontrowersje 
a nawet obawy 
ze strony rowerzystów. 
Chodzi o kontrapasy, 
które pojawiły się 
na tyskich ulicach, 
a które w wielu krajach 
stały się już normą.

„Jeżdżę na co dzień po Tychach 
na rowerze i po prostu boję się 
wjechać na odcinek drogi z kon-
trapasem. Choć jest wyznaczony 
pas dla rowerów, kierowcy róż-
nie traktują rowerzystów na ta-
kim odcinku zwłaszcza, że jeden 
rowerzysta porusza się na kontra-
pasie przeciwnie do ruchu samo-
chodów, a z drugiej strony jedzie 
rowerzysta po jezdni – zgodnie 
z kierunkiem ruchu. Dlacze-
go stosuje się kontrapasy, które 
w moim przekonaniu komplikują 
ruch na jezdni i czasami stwarzają 
niebezpieczne sytuacje? ” – napi-
sał do nas Czytelnik w mailu.

Wyjaśnijmy, iż w Tychach, 
na drogach dwukierunkowych 
stosowane są pasy do ruchu zgod-
nego z kierunkiem jazdy, nato-
miast i na drogach jednokierun-
kowych – kontrapasy

– Pasy ruchu rowerowego 
w jezdni stosujemy na szerokich 
jezdniach, gdzie infrastruktura 
lub dostępność terenu nie po-
zwalają wydzielić drogi rowero-
wej poza jezdnią – wyjaśnia Mar-

cin Godzik, rzecznik Miejskiego 
Zarządu Ulic i Mostów. – Ta-
kie rozwiązanie było testowane 
na ul. Żorskiej (dwukierunkowej) 
oraz na połączeniu ulic Goździ-
ków i Cmentarnej. Ostatnio zo-
stało ono jeszcze wprowadzone 
na ul. Żwakowskiej i części łączni-
ka ul. Gożdzików z Oświęcimską. 
Kontrapasy umożliwiają jazdę ro-
werem po drodze jednokierun-
kowej w kierunku przeciwnym 
do kierunku jazdy. Natomiast 
rower jadący zgodnie z kierun-
kiem jazdy powinien poruszać 
się po części jezdni przeznaczonej 
również dla samochodów. Takie 
oznakowanie zostało zastosowane 
na bocznym jednokierunkowym 
odcinku ul. Żorskiej.

W Tychach stosowane są też 
kontraruchy rowerowe. Dzia-
łają one na takiej zasadzie jak 
kontrapasy, jednak ze względu 
na niewielką szerokość niektó-
rych jezdni nie mają wydzielone-
go odrębnego pasa dla tych po-
jazdów. Takie rozwiązania były 
pierwotnie zastosowane na ul. 
Baziowej i bocznym odcinku ul. 
Orzeszkowej, a teraz jest wpro-
wadzane na coraz większej licz-
bie dróg jednokierunkowych. 
Kontrapasy i kontraruchy stoso-
wane są tylko na drogach, gdzie 
dopuszczalna prędkości nie prze-
kracza 30 km/godz.

– Wszystkie te rozwiązania 
są wprowadzone w celu promowa-
nia zdrowych form przemieszcza-
nia się, jaką jest jazda na rowerze 
– dodaje M. Godzik. – W do-

bie wzrostu „wskaźnika motory-
zacji” promowanie alternatyw-
nego środka transportu jest jak 
najbardziej zasadne. Kontraruch 
i kontrapas rowerowy są jednym 
ze sposobów zachęcenia kierow-
ców do przesiadania się na rower, 
gdyż rowerzyści nie muszą poko-
nywać dodatkowych kilometrów 
jakie musieli by przejechać jadąc 
zgodnie z kierunkiem jazdy. Zda-
jemy sobie sprawę, że umożliwia-
nie rowerzystom „legalnej jazdy 
pod prąd” na ulicach jednokie-
runkowych budzi kontrowersje. 
Paradoksalnie – jest rozwiąza-
niem poprawiającym bezpie-
czeństwo. Dowodzą tego badania 
i statystyki z miast, które od lat 
wdrażają tego typu rozwiązania 
(m.in. w Gdańsku). W naszym 
mieście również nie stwierdzono 
pogorszenia bezpieczeństwa w ta-
kich miejscach.

Warto wspomnieć, iż rozwią-
zania te zawarte są w dokumen-
tach: we wzorcach i standardach 
ministra infrastruktury „Wytycz-
ne projektowania infrastruktury 
dla rowerów” oraz w „Standar-
dach i wytycznych kształtowania 
infrastruktury rowerowej” Gór-
nośląsko–Zagłębiowskiej Metro-
polii”, jak i „Wytycznych organiza-
cji ruchu rowerowego” Krajowej 
Rady Bezpieczeństwa Ruchu Ro-
werowego.

MZUiM informuje, że obecnie 
nie jest planowane wyznaczanie 
nowych kontrapasów, lecz takiej 
możliwości nie wyklucza w przy-
szłości. Leszek Sobieraj ●

Program Erasmus+ dociera także do przedszkoli.

Europejska przygoda 
„Smyków”

Z kontrapasu 
na kontraruch
Umożliwianie rowerzystom „legalnej jazdy pod prąd” nadal budzi 
kontrowersje.

Kontrapasy spotykamy już w wielu polskich miastach, m.in. w Warszawie.
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Webinarium dla mikroprzedsiębiorców.

„Środy z KseF”

Nauczyciele z pięciu krajów brali udział w 
zajęciach z tyskimi przedszkolakami.
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Jednak czytając list, szybko moż-
na się zorientować, iż nie chodzi 
o jakieś nowatorskie rozwiązanie, 
ale o znany od lat pomysł skiero-
wania do jeziora wód Gostynki, 
czyli... powrót do przeszłości.

Proste rozwiązanie?
W liście Czytelnika czytamy m.in. 
„Ja, skromny mieszkaniec naszego 
miasta, nie będąc żadnym specja-
listą w tej dziedzinie, ale na pod-
stawie obserwacji natury i tzw. 
zdroworozsądkowego myślenia 
sugeruję możliwość prostego roz-
wiązania przedmiotowego prob-
lemu. Wiadomym jest, że sinice 
atakują przede wszystkim akwe-
ny wodne bezprzepływowe – te, 
w których woda praktycznie stoi. 
Stąd też jawi się prosty wniosek, 
aby spowodować przepływ wody 
przez Jezioro Paprocańskie. Jak 
tego dokonać? – przecież obok 
jeziora płynie czysta rzeka Go-
stynka (przypomnę, że Jezioro 
Paprocańskie powstało w końcu 
XVIII wieku jako sztuczna za-
pora właśnie na rzece Gostynce 
dla potrzeb Huty Paprockiej). 
W górnym jej biegu należałoby 
zrobić niewielki przekop łączący 
rzeczkę z jeziorem. Budując dwie 
tamy, jedną na Gostynce a drugą 
na przekopie, można regulować 
przepływ wody – wiosną i latem 
przez jezioro, a jesienią swoim 
korytem”.

Zasolona Gostynka
Pomysł naszego Czytelnika nie 
jest nowy. Znalazł się w opraco-
waniu naukowców Wydziału Bio-
logii i Ochrony Środowiska Uni-
wersytetu Śląskiego z 2016 roku 
„Program rekultywacji Jeziora 
Paprocańskiego”.

Problem w tym, że pan Sylwe-
ster zakłada, iż „płynie czysta rze-
ka Gostynka”, podczas gdy w rze-
czywistości napływające wody 

rzeczki są zanieczyszczone i za-
solone. W opracowaniu czytamy: 
„Szczególnie istotne z punktu wi-
dzenia stanu wód zbiornika jest 
podwyższenie zawartości fosforu 
w wodach Starej Gostyni na do-
pływie do zbiornika. Konsekwen-
cją takiego stanu są obserwowane 
w rejonie dopływu zakwity sini-
cowe, które następnie, z nurtem 
dopływu i wiatrem, transporto-
wane są po powierzchni zbiorni-
ka tworząc „kożuchy z martwych 
glonów i sinic. Jakość wody Go-
styni jest znacznie gorsza od wód 
Jeziora Paprocańskiego, co ozna-
cza, że do zasilania zbiornika 
niezbędne jest znalezienie inne-
go źródła wody. (...) Wysoki po-
ziom zasolenia dyskwalifikuje te 
wody jako potencjalne źródło 
zasilania Jeziora Paprocańskie-
go. Wykorzystanie wód Gostyni 
będzie możliwe po wyelimino-
waniu lub ograniczeniu zrzutów 
wód słonych”.

– Poszukaliśmy alternatywnych 
źródeł – stwierdził w jednym 
z artykułów dr Andrzej Woźni-
ca z Katedry Biochemii. – Uda-
ło nam się kilka takich miejsc 
wskazać. Wykorzystaliśmy też 
numeryczny model zbiornika, 
aby pokazać, jak proponowane 
przez nas rozwiązania wpłyną 
na zmianę dynamiki przepływu 
wody w Jeziorze Paprocańskim. 
Dzięki temu wiemy, że skróceniu 
ulegnie czas zatrzymania wody 
w akwenie, co ma kapitalne zna-
czenie dla stanu jego wodnych za-
sobów. Obecnie czas zatrzymania 
wód wynosi około dwóch miesię-
cy. Po wprowadzeniu zmian był-
by o połowę krótszy, co wpłynie 
na obniżenie temperatury wody 
w akwenie i zmniejszy prawdo-
podobieństwo wystąpienia za-
kwitów.

Wspomniane alternatywne 
źródła dopływu wody to m.in. 

Potok Żwakowski, potok Dopły-
wu spod Chałup, oczyszczalnia 
gruntowo-roślinna, oczyszczal-
nia szuwarowa i inne.

Dwa warianty
Naukowcy wskazali na odtworze-
nie hydrotechnicznych rozwiązań 
z przeszłości, czyli odbudowanie 
oczyszczalni wody typu grunto-
wo-korzeniowego oraz związane 
z tym ponowne wykorzystanie 
dawnych rowów melioracyjnych. 
Jedna z koncepcji zakłada prze-
rzucenie czystych wód rzeki Go-
stynki z odcinka powyżej lewo-
brzeżnego, zasolonego dopływu, 
do koryta Starej Gostynki (regu-
lacja odcinka Starej Gostynki). 
Drugi wariant mówi o przerzu-
cie wód z Potoku Żwakowskiego 
do koryta Starej Gostynki oraz 
ewentualnym utworzeniu stawu 
na Potoku Żwakowskim.

Zastosowanie membrany
Zdaniem naukowców, działa-
nia naprawcze należy rozpocząć 
od osłonięcia kąpieliska przed 
napływem sinic i glonów. Zapro-
ponowali budowę mechaniczno-
biologicznej osłony (membrany). 
Aby rozwiązanie to przyniosło 
efekt, membrany powinny być za-
łożone na 1 do 3 miesięcy przed 
rozpoczęciem sezonu kąpielo-
wego, czyli na przełomie marca 
i kwietnia. W opracowaniu za-
znaczono, iż technologia przygo-
towania membran wymaga dłu-
giego okresu przygotowawczego 
(uszycie membran/kurtyn, prace 
terenowe związane z umieszcze-
niem ich na terenie kąpieliska). 

Samo zakładanie kurtyn wymaga 
2- do 3-tygodniowego wyłączenia 
obszaru kąpieliska z użytkowa-
nia. Inne zaproponowane dzia-
łania obejmują m.in. zmianę go-
spodarki rybackiej w zbiorniku, 
kontrolę szuwarów, skierowanie 
Potoku Żwakowskiego do zlewni 
bezpośredniej Jeziora Paprocań-
skiego, budowa bajpasu łączącego 
Górną Gostynkę z korytem Starej 
Gostynki, wykorzystanie podmo-
kłych łąk jako oczyszczalni grun-
towo-roślinnej, odtworzenie XIX 
wiecznej oczyszczalni ścieków.

Techniczne i prawne problemy
Na podstawie przygotowanego 
przez naukowców z UŚ scena-
riusza, miasto zleciło wykonanie 
projektu bajpasu.

– Opracowany w 2016 roku 
Program Rekultywacji Jeziora 
Paprocańskiego zawierał m.in. 
propozycję skierowania wód 
rzeki Gostynki do Jeziora Papro-
cańskiego – stwierdziła Anna Wa-
rzecha, naczelnik Wydziału Ko-
munalnego, Ochrony Środowiska 
i Rolnictwa. – Jednak podczas 
prac projektowych, okazało się, 
że to zadanie z przyczyn technicz-
nych oraz prawnych nie może zo-
stać zrealizowanie. Największym 
ograniczeniem jest ukształto-
wanie terenu – spadki, wysoko-
ści nie pozwalają na prawidłowe 
przeprowadzenie bajpasu.

Woda z fosforem i azotem
Jak wspomnieliśmy, sprawę kom-
plikuje dodatkowo wspomniana 
zła jakość wód rzeki Gostynki, 
co nie pozwala na zasilanie nią 

Jeziora Paprocańskiego. Moni-
toring jakości wody w Gostyn-
ce prowadzi Główny Inspektorat 
Ochrony Środowiska. Zostało 
wyznaczonych kilka punktów, 
z których systematycznie pobie-
rane są próbki wody.

– Z danych prezentowanych 
przez GIOŚ wynika, iż stan wody 
w rzece Gostynce oceniany jest 
jako zły, a stan chemiczny poniżej 
dobrego. Stężenia azotu i fosfo-
ru są wysokie oraz od lat powta-
rza się ten sam problem – wysoki 
parametr zasolenia wody. Nieza-
leżnie od tego, każdorazowo ba-
damy wpływające oferty firm 
zajmujących się rekultywacją je-
ziora różnymi metodami i szu-
kamy nowych rozwiązań, które 
dałyby gwarancję długotrwałych 
rezultatów. Te propozycje być 
może poprawiłyby jakość wody 
w bardzo krótkim czasie, jednak 
nie rozwiązują problemu. A trze-
ba dodać, iż są bardzo kosztowne 
biorąc pod uwagę wielkość jezio-
ra i fakt, że trzeba byłoby różne 
środki aplikować przez kilka lat. 
Z uwagi na wysokie koszty przed-
sięwzięcia na bieżąco monitoruje-
my dostępne zewnętrzne progra-
my i możliwości dofinansowania 
w celu pozyskania środków na re-
kultywację Jeziora Paprocańskie-
go, od czego uzależniamy działa-
nie – dodaje A. Warzecha.

Jak informuje naczelnik, Urząd 
Miasta prowadzi działania mają-
ce na celu ograniczenie występo-
wania zakwitów sinic oraz popra-
wę stanu ekosystemu zbiornika. 
Między innymi zainstalowano 
aeratory, których zadaniem jest 

napowietrzanie wody, rowy zasi-
lające jezioro od strony wschod-
niej są koszone oraz poddawane 
konserwacji, w okresie jesiennym 
koszona jest roślinność szuwaro-
wa będąca biofiltrem do pochła-
niania związków biogennych. 
Miasto dba również o stan ga-
tunkowy ryb w jeziorze poprzez 
zakup narybku szczupaka w celu 
ograniczenia populacji ryb plank-
tonożernych, które działają nie-
korzystnie na stan wód jeziora.

Jak wyczyścić dno?
Jednak bez skierowania Gostyn-
ki do jeziora, przy założeniu, 
że woda będzie oczyszczona jesz-
cze zanim dopłynie do Tychów 
i jeziora, nie ma szans na wyko-
nanie inwestycji, czyli usunięcia 
osadów z dna zbiornika. Przed 
wielu laty, kiedy dokonano ta-
kich działań, było to możliwe, 
bowiem woda w Gostynce wyka-
zywała bardzo dobre parametry 
jakościowe. Potem jednak ulegała 
stopniowej degradacji, stąd skie-
rowano ją korytem poza jezioro. 
W tej sytuacji spuszczenie wody 
z jeziora i czyszczenie jego dna 
mija się z celem, bo po pierwsze 
skąd wziąć wodę do ponownego 
wypełnienia zbiornika? Ponadto 
co zrobić z wybranym osadem 
dennym? Analizę w tym zakre-
sie prowadziło Regionalne Cen-
trum Gospodarki Wodno–Ście-
kowej w Tychach, z której wynika, 
że do przetworzenia 250 tys. ton 
osadów – bo tyle zalega na dnie 
jeziora – prawdopodobnie ko-
nieczna będzie budowa instalacji 
do przekształcania osadów den-
nych z jeziora. Obecnie RCGW 
nie posiada takich możliwości 
technicznych i stosownych po-
zwoleń.

Każde działalnie poprawiające 
jakość wody w Jeziorze Paprocań-
skim wiąże się z olbrzymimi kosz-
tami i jak na razie nie ma meto-
dy, która dawałaby stuprocentową 
pewność, że przyniesie oczekiwa-
ny efekt. Uwagi zawarte w liście 
naszego Czytelnika, choć słusz-
ne, wiążą się z jedną kwestią 
– oczyszczeniem wody w Go-
stynce i dodatkowym jej zasile-
niem okolicznymi leśnymi poto-
kami. Jednak część tych działań 
wykracza poza granice admini-
stracyjne miasta Tychy.
Leszek Sobieraj ●

autoreklama

Paprocańska epopeja
Oczyszczenie wody w Paprocanach nie jest tak łatwą sprawą, jak się może wydawać.
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Opublikowany na naszych łamach jakiś czas 
temu list Czytelnika, zaczynający się od słów 
„Mam rozwiązanie problemu sinic! ” z oczywistych 
względów wzbudził nasze zainteresowanie. 
Pan Sylwester (dane do wiadomości redakcji) 
poruszył w nim problem, o którym od lat 
dyskutują tyszanie, zadając wiele pytań: Dlaczego 
do tej pory nic nie zrobiono z problemem 
zakwitających sinic? Jak poprawić jakość wody 
w akwenie, która metoda jest najskuteczniejsza? 
Dlaczego żadne z dotychczasowych 
działań nie przyniosło efektów?
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Iwanicki jest silesianistą, czyli 
absolwentem tzw. studiów ślą-
skich – Podyplomowych Studiów 
z Wiedzy o Regionie na Uniwer-
sytecie Śląskim w Katowicach. 
To pomysłodawca i współtwórca 
projektu Familoki, który pierwot-
nie funkcjonował głównie w sieci, 
zrzeszając pasjonatów śląskiego 
dziedzictwa i folkloru. Jego praca 
badawcza skupia się na koloniach 
robotniczych, które traktuje jako 
swoisty klucz do opowieści o ży-
ciu codziennym, tradycjach i zwy-
czajach mieszkańców tzw. cegla-
nych domów. Swoją pasją dzieli 
się z innymi podczas spacerów 
po osiedlach robotniczych, po-
nieważ jest też przewodnikiem.

Wydarzenie towarzyszyło wy-
stawie „Tyski Klub Fotograficzny 
KRON. Śląsk 1978-1983”, którą 
można oglądać w siedzibie mu-
zeum do 5 stycznia.

– Zdjęcia, które zamieściłem 
w książce, w tym właśnie foto-
grafie członków KRON-u, po-
zwalają lepiej zrozumieć tamten 
świat, którego już praktycznie nie 
ma. To świat, który został pochło-
nięty albo przez szkody górnicze, 
albo poprzez czyjąś świadomą de-
cyzję, jak było w przypadku ko-
lonii Kaufhaus w Rudzie Śląskiej 
– mówił Kamil Iwanicki. – Zdję-

cia i książka mają być świadkiem, 
pamiątką po tym mikroświecie, 
który zniknął.

Familoki od A do Z
W czasie czwartkowego spotkania, 
które poprowadziła dyrektorka 
muzeum Aleksandra Matuszczyk, 
familoki zostały „rozebrane na czę-
ści pierwsze”. Mowa była zarówno 
o aspektach technicznych budyn-
ków, materiałach, których używa-
no przy budowie, czy ich położe-
niu w pobliżu kopalń, hut i fabryk, 
jak i o mieszkańcach. Wspólna to-
aleta na piętrze, ogródki, które sta-
nowiły ośrodek popołudniowego 
życia, a nawet choroby wywołane 
przez zanieczyszczenia powietrza. 
W końcu problemem było nie tyl-
ko osadzanie się ich na roślinach 
i oknach, ale przede wszystkim 
w płucach mieszkańców. Mówi 
się o pylicy, ołowicy i innych cho-
robach układu oddechowego, ale 
zdecydowanie za rzadko wspo-
mina się o tym, jak niebezpiecz-
ne było to dla młodego, rozwija-
jącego się organizmu.

– Idea tworzenia wręcz samo-
wystarczalnych kolonii robot-
niczych od XIX do połowy XX 
wieku była prosta. Musiał być 
zakład pracy, domy dla pracow-
ników i ich rodzin, a także pozo-

stałe elementy – gospoda, skle-
py, rzemieślnicy. Miało być tanio 
w utrzymaniu i wszędzie blisko. 
Dom składał się zwykle z kuch-
ni i izby, a także drugiego poko-
ju, „od święta”, do którego nie 
wpuszczano dzieci. Oprócz tego 
lokatorzy mieli komórki i chle-
wiki. Charakterystyczne były 
wspólne toalety na piętrze. Waż-
ny był ogródek, który miał służyć 
w wolnym czasie – wymieniał au-
tor książki.

Życie w familokach toczyło się 
w swoim tempie. Mikrospołecz-
ności tworzyły własne rytuały, jak 
niedzielne kąpanie się, wspólne 
kiszenie kapusty, czy hodowanie 
gołębi. Większość potrzeb można 
było załatwić na miejscu, stąd ko-
lonie robotnicze można nazwać 
mikrokosmosem.

– W historii, którą opisał Ka-
mil, bardzo mocnym wątkiem 
jest czas, w którym świat stwo-
rzony niejako „dla” kopalń i fa-
bryk, zaczął być przez nie same 
niszczony i zabierany. To domy, 
które są dosłownie krzywe przez 
szkody górnicze, to zapadająca się 
ziemia i krajobraz, który nie tyl-
ko na zdjęciach był czarno-bia-
ły – powiedziała Aleksandra Ma-
tuszczyk.

Śląska spuścizna
Nieodłącznym elementem życia 
na tej „czarnej ziemi” były bajki 
i legendy. Na stałe weszły do ka-
talogu „śląskości”, stały się czymś 
co znamy od dziecka. W końcu 
kto z nas, mieszkających na Ślą-
sku, nie słyszał o beboku, czy 
utopku lub zmorze?

– Moda na folklor i powrót 
do korzeni jest faktem. Oswaja-
my różne elementy z przeszłości, 
przetwarzamy na swój sposób 
– stąd na przykład w wielu miej-
scach w Katowicach spotkać moż-
na małe posągi beboków – zazna-
czył Kamil Iwanicki.

Dawne kolonie robotnicze stają 
się także miejscem spotkań i spa-
cerów. Mowa przede wszystkim 
o katowickim Nikiszowcu, który 
odwiedzany jest nie tylko w cza-
sie Jarmarku u Babci Anny, czy 
corocznego jarmarku bożonaro-
dzeniowego.

– Pielęgnowanie pamięci jest 
niezmiernie ważne. Pozosta-
je kwestia, co zrobić z naszym 
dziedzictwem w postaci familo-
ków. Rewitalizować, zostawiać, 
burzyć? Może pozwalać zaros-
nąć, jak na postapokaliptycznym 
obrazie? W Polsce raczej prze-
waża podejście dosyć poważne. 
Lubimy tworzyć muzea, czy za-
bytki, do których najlepiej się nie 
zbliżać. Na Zachodzie jest trochę 
inaczej – mówił Kamil Iwanicki. 
– W Niemczech odnajdziemy 
przykłady takich miejsc, które 
są zabezpieczone, ale żyją swoim 
życiem, trochę zarastają zielenią, 
gdzieś pomiędzy buduje się ka-
wiarnie, boiska.

Dyrektorka muzeum Aleksan-
dra Matuszczyk przypomniała 
o funduszach europejskich, które 
pozwalają na rewitalizację takich 
miejsc: – Przychodzi czas, kiedy 
jakiś świat się kończy i możemy 

dać mu nowy wizerunek – po-
wiedziała.

„Piąta strona świata”
Książka Iwanickiego jest owocem 
niesamowitych zasobów wiedzy 
i godzin pracy, za którą musi stać 
ogromna pasja.

– Nigdy nie mieszkałem w fa-
miloku, ale od dziecka intereso-
wałem się lokalną historią. I tak 
od dzielnic, przez miasto, doszed-
łem do momentu, w którym do-
strzegłem coś, co nas jako Śląza-
ków wyróżnia. Prawdziwość tej 
ziemi odnalazłem w familokach. 
Dla mieszkańców Śląska ten kra-
jobraz i zwyczaje są normalne, 
dopiero postawione w kontra-
ście z innymi miejscami na ma-
pie okazują się nieco egzotyczne. 
Na podstawie budowania takich 
kontrastów zaczyna się dostrze-
gać, jak bardzo wpływa na nas 
tożsamość lokalna.

Na koniec spotkania przyszedł 
czas na dzielenie się swoimi prze-
myśleniami i obawami na temat 
przyszłości takich miejsc. Kamil 
Iwanicki postanowił także opro-
wadzić zgromadzonych po wy-
stawie fotograficznej członków 
KRON-u i opowiedzieć o miej-
scach, które uwiecznili artyści. 
Spotkanie zrealizowano w ra-
mach cyklu „Dom jest jak czło-
wiek” i z familokami tak właśnie 
jest – to domy, które żyły i będą 
tak długo, jak długo będziemy 
o nich pamiętać.
Natalia Słomianny ●

reklama

Śląskie mikrokosmosy
Opowieść o familokach i mieszkańcach ceglanych domów.

Kamil Iwanicki opowiadał o swojej książce, ale także 
oprowadzał po wystawie klubu fotograficznego KRON.
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W czwartek 23 listopada w siedzibie 
Muzeum Miejskiego w Tychach odbyło się 
spotkanie z Kamilem Iwanickim – autorem 
książki „Familoki. Śląskie mikrokosmosy”, 
która ukazała się miesiąc temu.
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28 LISTOPADA, wtorek
godz. 18 – ABECADŁO SZTUKI – gawęda Ag-
nieszki Czyżewskiej o sztuce (MBP – Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)

30 LISTOPADA, czwartek
godz. 9 i 11 – „40% DO MIŁOŚCI” – spek-
takl Teatru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, 
pl. Baczyńskiego)
godz. 17 – SZTUKA X MUZY – projekcja filmu 
„Chrzciny” (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 
16)
godz. 17 – SPOTKANIE PODRÓŻNICZE: „Szla-
kiem krzyżackich warowni” – spotkanie ze Sła-
womirem Szukłowem (MBP – Filia nr 3, ul. Ba-
torego 9)
godz. 18 – TYSKI KLUB FOTOGRAFICZNY 
KRON. Śląsk 1978-1983 – spotkanie wokół ka-
talogu wystawy (Muzeum Miejskie, pl. Wolno-
ści 1)
godz. 18 – „PTASIE OPOWIEŚCI” – wernisaż 
wystawy malarstwa i fotografii Aleksandry Za-
jąc (SDK Tęcza, al. Niepodległości 188)
godz. 19 – CZWARTEK Z TEATREM: „Chora 
z urojenia” – spektakl Teatru DoRo z Urbanowic 
(Klub MCK Wilkowyje, ul. Szkolna 94)

1 GRUDNIA, piątek
godz. 19 – MAGIA ADWENTU: „Twarzą 
w twarz” – monodram w wykonaniu Cieszki 
Żółtko (Parafia Ewangelicko-Augsburska Apo-
stołów Piotra i Pawła, ul. Burschego 20)

2 GRUDNIA, sobota
godz. 17 – MAGIA ADWENTU: koncert pieśni 
adwentowych i kiermasz (Parafia Ewangelicko-
Augsburska Apostołów Piotra i Pawła, ul. Burs-
chego 20)
godz. 18 – STADION MIEJSKI I TYSKA GALE-
RIA SPORTU wieczorową porą – nocne zwie-
dzanie (Tyska Galeria Sportu, ul. Edukacji 7)

godz. 19 – JAZZ BAND MŁYNARSKI – MASE-
CKI feat. AUKSO – koncert (Mediateka, al. Pił-
sudskiego 16)

3 GRUDNIA, niedziela
godz. 15 i 18 – „KOPYTA W GÓRĘ” – mikołaj-
kowy spektakl Teatru Kultureska (Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)
godz. 18 – MAGIA ADWENTU: „Koncert świat-
ła” – koncert pieśni adwentowych (Parafia 
Ewangelicko-Augsburska Apostołów Piotra 
i Pawła, ul. Burschego 20)

4 GRUDNIA, poniedziałek
godz. 16 – DZIEŃ REGIONALNY W BI-
BLIOTECE – spotkania i koncert z udziałem 
Krzysztofa Respondka, Marka Szołtyska, ze-
społów Frele i Bąble (MBP – Mediateka, al. 
Piłsudskiego 16)
godz. 18 – ANDROMEDA – KINO, JAKIE ZNA-
MY: projekcja filmu „Chłopiec z niebios” (Pasaż 
Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)

2 grudnia, godz. 19: jAZZ BAND 
MŁYNARSKI – MASECKI feat. AUKSO 
– koncert, Mediateka
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20 listopada podczas uroczystej 
gali w tyskiej Mediatece wyróż-
niono najzdolniejszych uczniów 
w Tychach. Podczas wydarzenia 
wręczono dyplomy, wyróżnienia 
i nagrody uczniom wyróżniają-
cym się znaczącymi osiągnięcia-
mi naukowymi, artystycznymi 
i sportowymi.

Podczas tegorocznej gali 
za sukcesy uzyskane w roku 
szkolnym 2022/2023 wręczo-
no dyplomy 55 uczniom, którzy 
otrzymali stypendium Prezydenta 
Miasta Tychy „Tyskie Orły” i 10 
stypendiów „Lider Zawodu” dla 
uczniów posiadających znaczące 
osiągnięcia w zakresie kształcenia 
w zawodzie.

Na gali wręczono również dy-
plomy gratulacyjne uczniom 
szkół, którzy zostali wyróżnieni 
prestiżowymi stypendiami taki-
mi jak Stypendium Prezesa Rady 
Ministrów, stypendium „Śląskie. 
Inwestujemy w talenty”.

Ponadto za trud włożony 
w poprzednim roku szkolnym 
w edukację oraz za osiągnięcia 
artystyczne i  sportowe, docenio-
nych zostało łącznie 63 uczniów. 
Wśród wyróżnionych znalazły się 
23 osoby o znaczących osiągnię-
ciach naukowych, w tym: 13 lau-
reatów konkursów przedmioto-
wych, 2 laureatów i 3 finalistów 
olimpiad przedmiotowych oraz 5 
uczniów indywidualnie i 2 grupy 
uczniów laureatów prestiżowych 
konkursów, na poziomie co naj-
mniej wojewódzkim.

– Myślę, że w naszych szkołach 
mamy bardzo dużo zdolnych ucz-
niów. Gratuluję wam, to jest wa-
sza pasja w dziedzinie zarówno 

sportu jak i osiągnięć nauko-
wych czy artystycznych. Wielka 
w tym zasługa nauczycieli, dy-
rektorów szkół i rodziców, któ-
rzy dają wam na co dzień wspar-
cie – mówiła podczas gali Barbara 
Konieczna przewodnicząca Rady 
Miasta Tychy. 

– Zachęcam do tego, żeby-
ście nigdy nie zeszli z tej drogi, 
którą obraliście – mówił do na-
grodzonych uczniów Grzegorz 
Kołodziejczyk przewodniczący 
Komisji Oświaty, Kultury i Spor-
tu Rady Miasta Tychy.

W kategorii osiągnięć i sukce-
sów sportowych wyróżnionych 
zostało 23 uczniów. W kategorii 
osiągnięć i sukcesów artystycz-
nych wyróżniono 16 uczniów 
za osiągnięcia indywidualne oraz 
2 zespoły taneczne, które otrzy-
mały co najmniej trzy nagrody 
lub pierwsze miejsca w prestiżo-
wych konkursach artystycznych 

o zasięgu co najmniej ogólnopol-
skim. Dzięki wsparciu sponsorów, 
wyróżnieni otrzymali bony poda-
runkowe do Gemini Park i wej-
ściówki do Parku Wodnego Ty-
chy. Wśród nagród rzeczowych 
były dwa vouchery na kurs ję-
zykowy oraz upominki z Mia-
sta Tychy.

– W imieniu wyróżnionych 
uczniów chcielibyśmy serdecz-
nie podziękować przedstawicie-
lom władz miasta, pracownikom 
Miejskiego Centrum Oświaty, 
dyrektorom tyskich szkół, na-
szym rodzicom i nauczycielom 
i wszystkim tym, którzy każde-
go dnia motywowali nas i nadal 
motywują do podejmowania wy-
siłku niezbędnego, aby rozwijać 
swoje talenty. Jesteśmy wdzięcz-
ni za przekazywaną nam wiedzę, 
za wiarę w nasze umiejętności 
– mówili przedstawiciele wyróż-
nionych uczniów. MN ●

W minioną niedzielę 
zakończyło się 
sześciodniowe 
święto ludzi sceny, 
49. edycja Tyskich 
Spotkań Teatralnych 
– festiwalu, który od 
pięciu dekad gromadzi 
na scenicznych deskach 
świetnych aktorów, a 
na widowni łaknącą 
wielkich przeżyć 
publiczność.

Myślą przewodnią tegorocznych 
TST była relacja rodzic – dziecko 
i wokół tej osi kręciły się znako-
mite spektakle mistrzowskie, ale 
i propozycje teatrów nieinstytu-
cjonalnych, które wzięły udział 
w nurcie konkursowym. – Cieszę 
się, że temat tej niejednokrotnie 
skomplikowanej, trudnej relacji 
tak wspaniale sprawdził się w te-
gorocznej imprezie – mówił szef 
artystyczny festiwalu i dyrektor 
Teatru Małego, który TST orga-
nizuje, Paweł Drzewiecki.

Wskutek nieprzewidzianej 
choroby Jana Peszka nie poka-
zano co prawda mocno ocze-
kiwanego spektaklu „Ojciec 
matka tunel strachu”, ale Na-
rodowy Stary Teatr w Krako-
wie zareagował błyskawicznie 
i znakomitego mistrza Jana za-
stąpiła w Tychach równie wy-
bitna Anna Polony w spekta-
klu „Savannah Bay”. Komplety 
publiczności oklaskiwały także 
w Mediatece pozostałe przed-
stawienia mistrzowskie: „Dzień 
świra” stołecznego Teatru Ate-

neum, „Wstyd” Teatru Ludowe-
go w Krakowie czy wstrząsający 
spektakl „Spóźnione odwiedzi-
ny”, którym krakowski Teatr im. 
Juliusza Słowackiego zamknął 
tegoroczny festiwal.

Zanim jednak nieistniejąca 
kurtyna w Mediatece zapadła 
na dobre, konkursowe jury miało 
okazję wręczyć przyznane przez 
siebie nagrody. W imieniu Błaże-
ja Peszka i Wawrzyńca Kostrzew-
skiego mówiła o nich przewod-
nicząca gremium oceniającego, 
prof. dr hab. Jolanta Góralczyk.

Po obejrzeniu siedmiu pre-
zentowanych spektakli jury 
przyznało dwie nagrody spe-
cjalne. Pierwszą z nich (w wy-
sokości 1500 zł) „za dotyka-
nie w sposób przystępny, jasny 
i autentyczny bolesnych prob-
lemów współczesności” otrzy-
mali twórcy spektaklu „Ahmed” 
z Teatru Nieotykietowani z Za-
brza. Drugą Nagrodę Specjalną 
(tym razem w wysokości 3000 
zł) „za zespołowość, w szcze-
gólności za udaną próbę wie-
lopoziomowego budowania 
retrospektywnej, gorzkiej i nie-
oczywistej opowieści rodzinnej; 
za pokorę i służebność w proce-
sie kreowania bohatera zbioro-
wego i za skuteczne połączenie 
siły aktorskiego doświadczenia 
z energią młodości” otrzymał 
spektakl „Znaczył kapitan” Sce-
ny SuperNova z Krakowa.

Jury postanowiło ponadto 
przyznać cztery równorzędne, 
indywidualne nagrody aktor-
skie (w wysokości 1500 zł każ-

da), które otrzymali: Klaudia Ro-
galska za rolę Marii Magdaleny 
w spektaklu „Kobiety Jezusa” Te-
atru Agrafka z Chełmna; Mar-
tyna Mróz za rolę Sary w tymże 
spektaklu; Michał Misza Czor-
ny za rolę w spektaklu „Colar-
gol. To nie bajka” tyskiego Tea-
tru OdRuchu oraz Natalia Zych 
za rolę Joanny w spektaklu „Coś 
wam powiem…” krakowskiego 
Stowarzyszenia STEN.

Pierwszą nagrodę festiwalu 
(w łącznej wysokości 4500 zł) 
za spektakl „Pinok i Barbie. Baj-
ka dla dorosłych” otrzymali ak-
torzy – Ewa Kubiak i Bartosz 
Socha oraz reżyser Hubert Bro-
nicki z Teatru Rawa z Katowic, 
natomiast „nagrodę nagród” czy-
li Grand Prix tegorocznych Ty-
skich Spotkań Teatralnych jury 
przyznało występującym na sce-
nie Alicji Hudeczek, Karolinie Ję-
drzejko, Patrycji Marszałek, ty-
szance Monice Szydłowieckiej 
oraz reżyserce i autorce scenariu-
sza przedstawienia „Do Mołocz-
nej” – urodzonej i wychowanej 
w Tychach obecnie krakowian-
ce Paulinie Strzodzie. Jury doce-
niło „poruszający, współczesny, 
uciekający od dosłowności i pub-
licystyki spektakl, łączący wybit-
ny talent ruchowy, dramatyczny 
i plastyczny aktorek z reżyserską 
precyzją i umiejętnością budowa-
nia głębokich treści za pomocą 
najprostszych narzędzi”. Twórczy-
nie „Do Mołocznej”, oprócz cięż-
kiej statuetki autorstwa Wojciecha 
Łuki otrzymały nagrodę w kwocie 
10 tys. zł. WW ●

Jak co roku wyróżniający się uczniowie tyskich placówek oświaty zostali wyróżnieni na uroczystej gali.

Docenione zdolnościTrudne relacje
Grand Prix Tyskich Spotkań Teatralnych pojechało do… Mołocznej.

Nagrody wręczała najzdolniejszym tyszanom m.in. 
przewodnicząca RM Barbara Konieczna.
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Jedna z nagród aktorskich trafiła do Michała Miszy Czornego.
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ZAREKLAMUJ SIĘ!

ZNAJDZIECIE            NAS    W  NASTĘPUJĄCYCH           M IEJSCACH       :

Następny numer TT ukaże się jak zwykle we wtorek

æ �Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ �Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ �Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ �Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ �Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ �Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ �Centrum Integracji Społecznej, 
ul. Edukacji 11
æ �TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ �Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ �Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ �Tyskie Hale Targowe 
æ �Targowisko Miejskie
æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10
æ �Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 
Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1
æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1
æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9
æ WBU Balbina, ul. Barona 30
æ �Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6
æ �BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ �Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134
æ Dworzec PKP
æ �Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
æ �Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4
æ �Elektrociepłownia Tychy, 
ul. Przemysłowa 47
æ �Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 
ul. Lokalna 11
æ �Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2
æ �Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C
æ �Tech Car, al. Piłsudskiego 23
æ �Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ �Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44
æ �Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46
æ �Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2
æ �Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26
æ �Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8
æ �CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49
æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
æ PKM, ul. Towarowa 1
æ �„Atrium”, Rynek 2
æ �Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29
æ �Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101
æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35
æ �Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa
æ �Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47
æ �Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33
æ �Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa
æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77
æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29
æ �Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ �Sklep rybny, ul. Mikołowska
æ �Sklep Groszek ul. Wspólna 63
æ �Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego
æ �Apteka Centrum al. Niepodległości 43
æ �Hotel Arena
æ �Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12
æ �Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8
æ �Biblioteka, filia nr 1, pl. Św. Anny
æ �Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75
æ �Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20
æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka
æ Kiosk ul. Dębowa 14
æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

AUTO:

USŁUGI:
Elektryk. Tel. 504 877 825
Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329

Meble na wymiar, przeróbki, pomiar GRA-
TIS tel. 691 577 335

Sprzątanie piwnic, ogródków, domów 
tel. 691 577 335
Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825
Remonty mieszkań solidnie 604 380 848, 
513 132 777

ABC - ŁAZIENEK. KAFELKOWANIE. INSTA-
LACJE WOD.- KAN. ROBOTY MURARSKO-
TYNKARSKIE. TRANSPORT. Firma Tumasz 
- 509 980 534 Najlepsze wykonanie!

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp.690 
463 652.
Wykończenia wnętrz, remonty, malowa-
nie, kafelki, panele, tapetowanie, gła-
dzie bezpyłowe, zabudowa G-K ZNIŻKA 
DLA EMERYTÓW  I RENCISTÓW Tel: 729 
839 604
Glazura, malowanie, gładzie, podłogi, 
balkony tel. 693 197 133

Malowanie, łazienki, panele, gładzie, re-
gipsy Tel. 793 535 544

FINANSE:
Fundacjarestrukturyzacja.pl  +48 
575 926 921
SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

PRACA:   
Agencja Ochrony zatrudni instalatora sy-
stemów alarmowych. Praca w Tychach 
i najbliższej okolicy. Wymagania: do-
świadczenie w branży, znajomość ob-
sługi komputera, umiejętność pracy w 
zespole, niekaralność, prawo jazdy kat. 
B, dobra organizacja pracy, dokładność, 
sumienność. Oferujemy: stabilne zatrud-
nienie w firmie o ugruntowanej pozycji na 
rynku, umowę o pracę, możliwość rozwo-
ju zawodowego, niezbędne narzędzia do 
pracy, wysokie wynagrodzenie. Więcej 
informacji pod nr tel. 668-575-420.

KARIERA/EDUKACJA
Udzielam korepetycji z Historii i 
WOS-u tel. 798 933 393

NIERUCHOMOŚCI:

KUPIĘ

Kupię garaż w Tychach tel. 606 103 244

WYNAJMĘ

BIURA NIERUCHOMOŚCI
Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Szybka transakcja. 
Zadzwoń: +48 607 383 000

Masz do sprzedania mieszkanie, dom, 
działkę lub lokal do wynajęcia? Potrze-
bujesz niezobowiązującej porady?  Za-
dzwoń: 731 713 100

Dla gotówkowego klienta poszukujemy 
działek w Tychach pod zabudowę wie-
lorodzinną, szeregową lub bliźniaczą 
(wielkość nie gra roli) 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Nowo budowane osiedle „Stary Browar”. 
Mieszkania od 32 m2 do 93 m2, od 6.800 
zł/m2. Nie płacisz 2% PCC, 0% prowizji 
519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy ul. Morcinka, 26,3 m2 do sprzeda-
nia kawalerka po generalnym remoncie 
z dodatkową sypialnią, bardzo przytulna, 
10 piętro, cena 299 000 zł 728-713-101 
www.ASTON.com.pl
Tychy os. C 50,96 m2, 2 pokoje, 3 piętro w 
niskiej zabudowie, po generalny remoncie 
z wyjątkowo przemyślaną i zagospodaro-
waną przestrzenią, 728-713-101 www.
ASTON.com.pl
Mieszkanie jednopokojowe, Bieruń ul. 
Granitowa, 2 p, 33,34 m2, stan do ge-
neralnego remontu, 731 713 100 www.
ASTON.com.pl
Apartament z garażem i ogródkiem, Ty-
chy ul. Hierowskiego. Nie płacisz 2% PCC, 
0% prowizji, 731 713 070 www.ASTON.
com.pl
Tychy os. Z, do sprzedania mieszkanie 3 
pokoje 62,4 m2 w niskim bloku na parte-
rze, cena 475 000 zł 519-595-674 www.
ASTON.com.pl
Tychy, Wilkowyje, działka budowlana o 
pow. 1056 m2, 490 000 zł 519 595 674 
www.ASTON.com.pl
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Tychy ul. Nowa, 77 m2 do sprzedania 
mieszkanie 3 pokoje z możliwością prze-
robienia na 4,w apartamentowcu, dwie 
łazienki, garaż w bryle budynku 749 000 
zł + 40.000 zł za garaż 731-713-110 
www.ASTON.com.pl
Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia 
lokal na parterze o pow. 80 m2, idealny 
na biuro/usługi/handel, czynsz 4000 zł 
netto + VAT, 519-595-674 www.ASTON.
com.pl
Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 695 m2 cena 155.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl
Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 703 m2 cena 205.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl
Tychy, Jaroszowice, ul. Samochodowa, 
działka 1702 m2, działka w kształcie 
prostokąta, istnieje możliwość podzia-
łu, cena 425 500 zł 731-713-100 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, 
działka 640 m2, osiedle nowych domów, 
wymiar 11m x 58m2, cena 159 000 zł 
731-713-100 www.ASTON.com.p
Gostyń, do sprzedaży piękny dom do wej-
ścia z 2-stanowiskowym garażem, pow. 
135 m2 + 40 m2, działka 672 m2, cena 895 
000 zł, 519-595-674 www.ASTON.com.pl
Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabudo-
wa bliźniacza i szeregowa, cena 239 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl
Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 499 000 zł 
728 713 101 www.ASTON.com.pl
Tychy, lokal do wynajęcia przy głównej uli-
cy na parterze, bez barier architektonicz-
nych, idealny na usługi medyczne/kos-
metyczne, o pow. 64 m2, cena 2800 zł + 
media 728 713 101 www.ASTON.com.pl

Bojszowy, Jedlina, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 1485 m2, media przy dział-
ce, cena 257 000 zł 519 595 674 www.
ASTON.com.pl
Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) 519 
595 674 www.ASTON.com.pl
Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł 519 595 674 
www.ASTON.com.pl
Dom w cenie mieszkania, Goczałkowice 
Zdrój ul. PCK „Osiedle Nad Stawem”, bliź-
niaki o pow. 79 m2 na działkach 190 m2, 
gotowe do zakupu, stan deweloperski, kli-
matyzacja i rekuperacja w cenie, cena 499 
000 zł tel.728 713 101 www.ASTON.com.pl
Tychy, budynek do wynajęcia w centrum, 
pow. 430 m2 + 110 m2 piwnica. Czynsz 
17.000 zł m-c, 731 713 110 www.ASTON.
com.pl

Tychy, miejsce postojowe w garażu pod-
ziemnym do wynajęcia, ul. Tischnera 31, 
cena 250 zł/mc 731 713 110 www.ASTON.
com.pl

ZDROWIE:

TRANSPORT:
Transport - przeprowadzki - komplekso-
wo tel. 691 577 335

Transport BUS 9 osób (imprezy oko-
licznościowe, pogrzeby, dyskoteki itp. 
691577335

KUPIĘ / SPRZEDAM:
Kupię monety „PRL” ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

INNE:

autoreklama

Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, al. Niepodległości 
230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 
12, alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 
99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 
102, tel. 32/325 51 00, www.
szpitalmegrez.pl; 
Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), tel. 32/325 
52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budow-
lanych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: tel./fax 
32/780-09-65, prawa jazdy: tel./
fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi 
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepod-
ległości 60, tel. 32/325 11 00, 
www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-
skarbowy-w-tychach, czynny: 
pon. 7-18, wt.-pt. 7-15; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

Ważne 
telefonymiejskie

28 listopada 2023

Prezydent Miasta Tychy
Tychy, 28 listopada 2023 r.

OGŁOSZENIE
o przyjęciu przez Radę Miasta Tychy Uchwały w sprawie 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 
osiedla Mąkołowiec w Tychach – etap III [1]

Informuję [2] o przyjęciu przez Radę Miasta Tychy dokumentu pn.:

MIEJSCOWY PLAN ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO dla osiedla Mąkołowiec 
w Tychach – etap III [1]

Z treścią planu miejscowego oraz:
a)	 uzasadnieniem zawierającym informacje o udziale społeczeństwa w postępowaniu 

polegającym na przeprowadzeniu strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 
ustaleń projektu planu miejscowego,

b)	 podsumowaniem zawierającym uzasadnienie wyboru przyjętego dokumentu 
w odniesieniu do rozpatrywanych rozwiązań alternatywnych, a także informację, w jaki 
sposób zostały wzięte pod uwagę i w jakim zakresie zostały uwzględnione:
–	 ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko,
–	 opinie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach i Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Tychach,
–	 propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania monitoringu skutków 

realizacji postanowień planu miejscowego,
można zapoznać się w Wydziale Planowania Przestrzennego i Urbanistyki Urzędu Miasta 
Tychy, al. Niepodległości 49 – VII piętro, pokój 701 w godzinach pracy Urzędu.

Treść wyżej wymienionego dokumentu opublikowana jest również na stronie internetowej 
Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy.

Pełniący Funkcję 
PREZYDENTA MIASTA TYCHY 

/-/mgr inż. Bogdan Białowąs

Podstawa prawna:
[1] �Uchwała Nr LIII/1002/23 Rady Miasta Tychy z dnia 28 września 2023 r. w sprawie 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla osiedla Mąkołowiec w Tychach 
– etap III (Dz. Urz. Woj. Śl. z 16 października 2023 r., poz. 7679);

[2] �art. 43 Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 z późn. zm.).
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13|TWOJE TYCHY



reklama

Po rozegraniu 15 
kolejek Fortuna 1. 
Liga z dziennikarzami 
spotkał się wiceprezes 
zarządu KP GKS 
Tychy Maximilian 
Kothny. Z czego jest 
zadowolony, co trzeba 
poprawić, jakie 
plany na zimę i rundę 
jesienną, jaką zespół 
i klub ma perspektywę 
rozwoju na kolejne 
lata? Przypomnijmy 
– po meczu na własnym 
stadionie z Termaliką, 
drużyna zagra u siebie 
z Polonią Warszawa 
i Stalą Rzeszów oraz 
na wyjeździe w Łęcznej.

Siedem punktów
W ostatnich czterech meczach 
rundy Maximilian Kothny li-
czy na zdobycie przynajmniej 7 
punktów. W ogóle celem w tym 
sezonie jest zgromadzenie mini-
mum 40 punktów.

– Kiedy już to osiągniemy, bę-
dziemy mogli myśleć o kolejnych 
celach. Nasz budżet jest 10. w li-
dze, więc każde miejsce w tabeli 
powyżej tej lokaty będzie bardzo 
dobre. Jeśli na koniec sezonu bę-
dziemy na 6. miejscu to będzie-
my szczęśliwi, a jeszcze bardziej, 
jak będzie to pierwsze lub drugie. 
Mimo porażek z Lechią Gdańsk 
i z GKS Katowice, cały czas je-
steśmy wysoko notowani. Zostały 
nam cztery mecze do końca roku 
i będziemy walczyć, aby pozostać 
przynajmniej na tej piątej pozycji 
– powiedział.

Więcej widzów
Maximilian Kothny stwierdził, iż 
w porównaniu do poprzedniego 
sezonu frekwencja podczas me-
czów wzrosła o 34 procent – li-
cząc tylko mecze ligowe, bez pu-
charowych.

– GKS ma najlepszy start w li-
dze od 15 lat i warto właśnie te-
raz przyjść na stadion. Mimo to, 
na trybunach nadal jest zbyt dużo 
pustych miejsc, a mam tu na my-
śli chociażby spotkanie z Lechią. 
Grały wtedy druga i czwarta 
drużyna, GKS mógł zostać lide-
rem, a na stadion przybyło tyl-
ko 3,5 tys. osób. Ciągle szukamy 
i próbujemy nowych rozwiązań. 
Mamy bilety za złotówkę dla dzie-
ci, różne pakiety dla kibiców... 

Przyznam, że dla mnie ta sytua-
cja jest niezrozumiała. Żebyśmy 
nie musieli dopłacać do organiza-
cji meczu, na stadionie musi być 
minimum 5 tys. kibiców. Wów-
czas bilans będzie mniej więcej 
na zero. Koszt dnia meczowego 
to między 80 a 100 tys. zł, więc 
jeśli widzów jest mniej, tracimy 
i to niemało. Za te pieniądze mo-
glibyśmy sprowadzić dwóch war-
tościowych zawodników. Dlate-
go moim celem jest co najmniej 
5 tysięcy widzów na każdym 
meczu. Zapraszam więc wszyst-
kich na ostatnie spotkania w tej 
rundzie i mam nadzieję, że każ-
dy, kto mówi, że lubi i kocha ten 
klub, wesprze zespół także dlate-
go, że jeśli zakończymy jesienną 
rundę na miejscach w okolicach 
awansu, to będę miał większą 
możliwość pozyskać pieniądze 
od inwestorów. Jest oczywiste, 
że im wyższe miejsce zajmiemy 
po rundzie jesiennej, tym więk-
sze będą możliwości transfero-
we zimą.

Drugi najmłodszy zespół w lidze
– Mamy obecnie drugi najmłod-
szy zespół w lidze. Wielu ludzi 
obawiało się przed sezonem, 
że będziemy mieli za młody ze-
spół, jednak okazuje się, że mło-
da drużyna i sukcesy mogą iść 
w parze. Jestem bardzo zadowo-
lony zarówno z pracy, jaką wyko-
nuje sztab szkoleniowy i zawod-
nicy, ale także z atmosfery, jaka 
panuje w drużynie. Poza ostatnim 
meczem w Katowicach, jesteśmy 

zadowoleni ze stylu gry, jaki sta-
ramy się prezentować od począt-
ku sezonu, czyli wysoki pressing 
i jak najszybszy odbiór piłki.

Zimowe transfery
– Mecz z GKS Katowice, w któ-
rym pauzowało za kartki trzech 
kluczowych zawodników pokazał, 
że cała drużyna jest na podobnym 
poziomie. Aby stawiać sobie wyż-
sze cele, musimy pozyskać zawod-
ników na pozycje, gdzie mamy 
jeszcze braki. Obecnie jest w ka-
drze około 20 graczy na dobrym, 
zbliżonym poziomie, ale zdarzają 
się mecze, jak ten w Katowicach, 
że trudno o pole manewru i trze-
ba wystawiać piłkarzy nie na swo-
je pozycje. Na przykład Wiktor 
Żytek – w meczu z GKS Katowice 
musiał zagrać na środku obrony, 
choć jest defensywnym pomocni-
kiem. Chcemy pozyskać jednego, 
dwóch, maksymalnie trzech za-
wodników, by drużyna była jesz-
cze mocniejsza. Patrząc na tabe-
lę jasno widać, że w defensywie 
gra zespołu jest zadowalająca, 
ale zdobywamy za mało bramek, 
mimo iż mamy prawdopodobnie 
najlepszego napastnika w lidze, 
czyli Bartosza Śpiączkę. Jeśli nie 
uda się awansować w tym sezonie, 
nie będzie to problem dla klubu, 
bo wielu zawodnikom kończą się 
kontrakty, część z nich będziemy 
chcieli przedłużyć, tak samo jak 
z trenerem Dariuszem Banasi-
kiem. I jeżeli nie uda się awanso-
wać teraz, taki cel wyznaczymy 
na następny sezon.

Zaskoczenia...
Na pytanie, co go najbardziej za-
skoczyło w Polsce, Maximilian 
Kothny. odpowiedział:

– Chyba to, że piłka nożna 
jest tak silnie połączona z polity-
ką. Rozczarowany jestem postawą 
niektórych tyskich firm. Odkąd 
klub nie jest już pod sterami mia-
sta, albo znacznie obniżyły po-
ziom sponsoringu, albo przestały 
przekazywać pieniądze. Dlatego 
muszę szukać środków w firmach 
w innych miastach. W porów-
naniu z poprzednim sezonem, 
od spółek miejskich mamy teraz 
o milion złotych mniej. To dla 
nas jest oczywiście problemem, 
który uderza w zespół, bo to za-
blokowało niektóre nasze dzia-
łania transferowe. Rozumiem, 
że ktoś może powiedzieć, że sko-
ro wszedł prywatny inwestor, 
pieniądze ze spółek miejskich 
nie są już potrzebne. Ale nasi in-
westorzy nie są szejkami z Ara-
bii... Korzystamy z pieniędzy 
inwestorskich przewidzianych 
w dwuletnim planie. W porów-
naniu klubami zachodnimi ceny 
biletów są w Polsce niskie, nato-
miast koszty, zwłaszcza te zwią-
zane z zabezpieczeniem meczu 
– na bardzo podobnym poziomie. 
Nie chcemy jednak podwyższać 
cen, w Europie kluby przeważnie 
czerpią spore zyski z biletów VIP. 
My dopiero od niedawna mamy 
takie pakiety i potrzeba jeszcze 
czasu, żeby zacząć ich sprzeda-
wać więcej. Ale na mniej atrakcyj-
nych rywali bardzo trudno zna-
leźć klientów. Marcin Ćwikła jako 
dyrektor marketingu wykonuje 
świetną robotę – w tym sezonie 
wyprzedaliśmy wszystkie skybo-
xy, co wcześniej się nie udawało. 
Mam nadzieję, że spółki, które 
nie zdecydowały się na wspar-
cie kilka miesięcy temu, zmienią 
jeszcze zdanie. Bardzo dziękuję 
również byłemu już prezydento-
wi Andrzejowi Dziubie, bo do-
tacja na przyszły rok będzie taka 
sama jak teraz.

Czerwone kartki
Były także pytania o czerwone 
kartki dla zawodników i... tre-
nerów.

– Preferujemy dość agresywny 
styl gry, więc żółte kartki dla pił-
karzy na boisku są akceptowalne, 
ale czerwone dla trenerów, którzy 
muszą potem być na trybunach, 

już nie. Była na ten temat rozmo-
wa z trenerami, choć nie w for-
mie upominania, ale w ramach 
stałych rozmów ze sztabem. Wal-
ka z sędziami nie ma najmniej-
szego sensu, bo ostatecznie mogą 
być przeciwko nam w kolejnych 
meczach.

Na zapleczu
Rozmawialiśmy także o zapleczu 
młodzieżowym i drużynie rezer-
wowej.

– Bardzo ważny jest dla nas 
rozwój Akademii Piłkarskiej. 
Drużyna U-15 była bardzo bli-
sko awansu do Centralnej Ligi Ju-
niorów, ale niestety się nie uda-
ło. Jeśli chodzi o zespół U-17, 
to chłopcy wykonują świetną 
pracę, choć może na razie tabela 
na to nie wskazuje. Mecze z czo-
łowymi drużynami w Polsce jak 
np. z Lechem Poznań, Śląskiem 
Wrocław czy Zagłębiem Lubin 
pokazały, że tym roczniku tkwi 
duży potencjał. Przedłużamy tak-
że kontrakty z naszymi młodymi 
zawodnikami – w ostatnim czasie 
stało się tak w przypadku Krzysz-
tofa Machowskiego, będącego 
jednym z najbardziej perspekty-
wicznych piłkarzy. Cały czas za-
stanawiamy się natomiast nad 
działalnością drugiego zespołu. 
Nie wiemy teraz jeszcze czy dru-
ga drużyna przystąpi do rozgry-
wek w przyszłym sezonie. Ten rok 
jest testowy i na koniec podejmie-
my decyzję, czy rezerwa pozosta-
nie w strukturach klubu.

Przeprosiny
– Mecz pucharowy z Legią był 
wydarzeniem dla całego miasta 
i wypełnił cały stadion. Choć 
po pierwszym kwadransie prze-
grywaliśmy 0:2 i tak to był wy-
jątkowy tydzień, bo także w lidze 
mieliśmy okazję wskoczyć na po-
zycję lidera. Korzystając z okazji, 
chciałbym przeprosić kibiców, 
którzy stali w kolejkach i póź-
no weszli na mecz. Nie jesteśmy 
właścicielami stadionu, ale wie-
my, że jest problem na bramkach, 
bo bardzo długo to wszytko trwa. 
Inna sprawa, że nigdzie na świecie 
nie widziałem, żeby kibice przy-
chodzili na stadion tak późno jak 
w Polsce. Obiecuję jednak popra-
wę w tej kwestii, bo bardzo ży-
czyłbym sobie i kibicom kolejne-
go takiego meczu jak z Legią.
Leszek Sobieraj ●

Bilans piętnastu kolejek
Maximilian Kothny podsumował pierwszy okres pracy w Klubie Piłkarskim GKS Tychy.

Maximilian Kothny w rozmowie z przedstawicielami mediów.

Le
sze

k S
ob

ier
aj

Czy tyszanie wykorzystali 
szansę na podium I ligi?

Arka przed 
odrą
Gdy Czytelnicy biorą do rąk ten 
numer „Twoich Tychów”, już 
wiadomo jakim rezultatem za-
kończył się rozegrany w ponie-
działkowy wieczór mecz GKS 
Tychy – Bruk-Bet Termalica Nie-
ciecza. My, wysyłając ten numer 
gazety do drukarni, tego jeszcze 
nie wiedzieliśmy, więc 16. kolej-
kę w I lidze zmuszeni jesteśmy 
podsumować bez uwzględnienia 
potyczki zespołu trenera Dariusza 
Banasika.

Jeśli tyszanie wygrali z Terma-
liką, to wrócili na podium, a kon-
kretnie na najniższy jego stopień; 
jeśli zremisowali lub przegrali 
– pozostają póki co poza barażo-
wą szóstką.

W miniony weekend swoje 
dziesiąte zwycięstwo zanotowa-
ła Arka Gdynia, co oczywiście 
pozwoliło jej zachować fotel li-
dera. Po trzech kolejnych poraż-
kach przebudziła się Odra Opo-
le, a pewne zwycięstwo z Polonią 
Warszawa spowodowało, że opo-
lanie zachowali status wicelidera. 
Porażkę Lechii w Gdyni wykorzy-
stała Miedź Legnica i pokonując 
czerwoną latarnię z Sosnowca 
przeskoczyła zespół z Pomorza 
w tabeli. Na miejscach spadko-
wych bez zmian, z tym, że Reso-
via Rzeszów, Podbeskidzie Biel-
sko-Biała i Zagłębie mają coraz 
większy dystans do uciekających 
(i wygrywających) Znicza i Chro-
brego.

W meczach 16. kolejki: Odra 
– Polonia 3:0, Stal – Łęczna 3:0, 
Wisła K. – Katowice 3:2, Arka 
– Lechia 1:0, Miedź – Zagłębie 
2:0, Chrobry – Podbeskidzie 3:0, 
Motor – Resovia 3:2, Wisła P. 
– Znicz 0:1. ww ●

I liga
1. Arka	 16	 32	 26:17
2. Odra	 16	 30	 21:14
3. Miedź	 16	 27	 26:15
4. Lechia	 16	 26	 23:16
5. Łęczna	 16	 26	 18:14
6. Motor	 16	 26	 21:22
7. Wisła K.	 16	 25	 31:19
8. GKS Tychy	 15	 25	 19:18
9. Wisła P.	 16	 23	 21:21
10. Stal	 16	 21	 23:24
11. Termalica	 15	 20	 25:19
12. Katowice	 16	 20	 21:20
13. Polonia	 16	 18	 21:23
14. Chrobry	 16	 18	 16:26
15. Znicz	 16	 17	 12:20
16. Resovia	 16	 14	 15:30
17. Podbeskidzie	 16	 13	 11:23
18. Zagłębie	 16	 11	 13:22
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Informator kibica

Hokej. THL: 28.11 Comarch Cracovia – GKS Tychy (18.30), 1.12 GKS Tychy – JKH GKS Jastrzębie 
(17), 3.12 Ciarko Sanok – GKS Tychy (17).
Piłka nożna. I liga: 2.12 Górnik Łęczna – GKS Tychy (17.30).
Koszykówka. I liga: 2.12 GKS Tychy – Żak Koszalin (20).
Futsal. I liga: 2.12 FC Siemianowice – GKS Futsal Tychy (19).
Siatkówka. II liga mężczyzn: 2.12 TKS Tychy – Hutnik Kraków (16); II liga śląska kobiet: 
1.12 UKS Suszec – TKS Tychy.
MOSiR i SPLA zapraszają. 3.12 Kolejny bieg w ramach 16. edycji Grand Prix Tychów w Biegach 
Długodystansowych. Zapisy i start – KS Paprocany przy ul. Sikorskiego 110. Zapisy w godz. 
9-9.45, start biegu o godz. 10. LS ●

Od 23 września, od meczu 
z Niedźwiadkami Przemyśl 
czekaliśmy na wyjazdową wy-
graną koszykarzy GKS Tychy. 
I podopieczni Tomasz Jagieł-
ki dopięli swego dopiero teraz, 
zwyciężając w Krakowie z AZS 
AGH 80:77.

Można powiedzieć, że z par-
kietu w Krakowie oczekiwaliśmy 
dobrych wieści, bo rywal jest 
znacznie niżej notowany. Jed-
nak I liga nie raz już dowiod-
ła, że jest nieobliczalna i dru-
żyny potrafią sprawić niejedną 
niespodziankę. Od początku 
oba zespoły stworzyły wyrów-
nane widowisko, mecz toczył 
się „punkt za punkt” i żadnemu 
z rywali nie udało się narzu-
cić przeciwnikowi swoich wa-
runków. Drużynie AZS punkty 
są bardzo potrzebne, toteż stara 
się ich szukać w każdym meczu. 
Dlatego w starciu z tyszanami 
dość wysoko zawiesiła poprzecz-
kę i pierwsza kwarta kończyła 
się remisowo 25:25.

W drugiej odsłonie rywalom 
udało się wykorzystać kilka błę-
dów tyszan, wygrali tę kwartę 
i do przerwy prowadzili 43:39. 
Gospodarze przystąpili do trze-
ciej kwarty z dużym impetem, 
odskoczyli na 49:39, potem było 
52:41, lecz tyszanie konsekwen-
tnie odrabiali stratę i w końcu 
doprowadzili do wyrównania 
52:52. W tej odsłonie GKS zdo-
był 27 pkt, co dało mu prowa-
dzenie 66:62. Jednak w ostatniej 
kwarcie tyszanie przez trzy mi-
nuty nie potrafili zdobyć punk-
tu i znów był remis 66:66. Do-
piero w połowie kwarty objęli 
pięciopunktowe prowadzenie 
i ostatecznie nieznacznie poko-
nali AZS.
AZS AGH Kraków – GKS Ty-
chy 77:80 (25:28, 18:14, 17:27, 
17:14).
GKS Tychy: Koperski 21 (2 za 3), 
Bożenko 15 (2), Kamiński 15 (3), 
Zmarlak 5, Duda oraz Walski 10 
(1), Szmit 9 (1), Nowakowski 5, 
Węgrowski. LS ●

W tym roku organizowany przez 
MOSiR Turniej Mikołajkowy dla 
najmłodszych tenisistów stołowych 
przeprowadzony zostanie w dwóch 
częściach. Pierwsza odbyła się 
w Zespole Szkół nr 7 w miniony 
weekend, natomiast drugą zapla-
nowano na 9 grudnia. Do klasyfi-
kacji generalnej zaliczone zostaną 
wyniki obu części turnieju.

W sobotnich zawodach wzię-
ło udział 16 zawodniczek i 13 za-
wodników. Wśród uczniów klas 
pierwszych wygrała Michalina 
Ślefarska (SP 37), a wśród chłop-
ców na czele uplasowali się: Ju-
lian Kowalski (Luszowice) i Jerzy 
Szoblik (Przedszkole Promyk).

Klasy drugie: 1. Alicja Czapla 
(SP 8), 2. Oksana Bednarska (SP 

37), 3. Zofia Cituk (SP 37) oraz 1. 
Igor Artemski (SP 22), 2. Adam 
Biesiada (SP 37), 3. Filip Sarad 
(SP 37).

Klasy trzecie: 1. Liwia Anto-
lak (SP 37) oraz 1. Michał Go-
liński (SP 37), 2. Antoni Kowal-
ski (Luszowice), 3. Jan Poręba 
(SP 37). 
LS ●

Licznik zwycięstw siatkarzy TKS 
Tychy zatrzymał się na trzech i jak 
na razie ani myśli dodać punktów. 
W minionej kolejce podopieczni 
Marcina Nycza przegrali po raz 
szósty.

Błękitni Ropczyce są znacz-
nie niżej notowani od tyszan 

i był to zespół w zasięgu graczy 
TKS. Jednak na własnym parkie-
cie drużyna podyktowała wysokie 
wymagania. Był to mecz „na styk”, 
bardzo wyrównany. Niewiele bra-
kowało, by tyszanie przewieź-
li zdobycz punktową – dwa sety 
grano na przewagi, ale niestety 

ostatnie słowo należało w nich 
do rywali.
Błękitni Ropczyce – TKS Ty-
chy 3:0 (27:25, 25:20, 26:24).

Po 9 meczach TKS zajmuje 7. 
miejsce z 10 pkt. Prowadzi Sędzi-
szów Małopolski – 26 pkt. 
LS ●

Dziewięć drużyn wystartowało 
w kolejnej edycji Amatorskich 
Mistrzostw Tychów w siatkówce, 
zorganizowanych przez Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz 
Tyski Klub Siatkarski. Zawody 
zakończyły się wygraną drużyny 
Volley Stars, która okazała się nie-
pokonana.

„Gwiazdy Siatkówki” znala-
zły się w eliminacyjnej grupie 
A, razem z Samatixem, Prawie 
Nieobecnymi, Air Strike Team 
i Prawdziwą Amatorką, natomiast 

w grupie B zagrali: Contra, Siat-
kojaracze, Teho Team i FC Balo-
niki.

Volley Stars okazali się w swo-
jej grupie bezkonkurencyjni i wy-
grali wszystkie mecze. W drugiej 
grupie nie przegrała meczu Con-
tra, więc kolejne rozdanie zapo-
wiadało się wyjątkowo ciekawie.

W półfinałach Volley Stars 
trafili na FC Baloniki, wygry-
wając 2:0 (25:23, 25:15), a Con-
tra zmierzyła się z Samatixem 
i również pokonała rywali 2:0 

(25:22, 25:19). Samatix i FC Ba-
loniki zagrały o grąz i z tej po-
tyczki zwycięsko wyszli siatka-
rze Samatixu, wygrywając 2:0 
(25:23, 25:20).

W finale zmierzyły się dwie 
najlepsze drużyny – Volley Stars 
i Contra. Pierwszego seta wy-
grał Volley Stars 25:20. W dru-
gim walczono na przewagi, ale 
i tutaj ostatnie słowo także nale-
żało do „Gwiazd”, które sięgnęły 
po mistrzowski tytuł. 
LS ●

W siatkarskich mistrzostwach Tychów.

Gwiazdy najlepsze

Przy pingpingowych stołach.

Mikołajki po raz pierwszy

Uczestnicy pierwszego Turnieju Mikołajkowego w Zespole Szkół nr 7.
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W II lidze siatkówki.

Szósta porażka

Koszykarze GKS długo czekali na wyjazdowe zwycięstwo.

Lekko nie było
W minionym tygodniu 
hokeiści GKS Tychy 
rozegrali dwa 
mecze i oba wygrali. 
Najpierw przystąpili 
do odrabiania 
zaległości z 17. kolejki, 
w której rywalem 
tyszan była ekipa Energi 
Toruń.

Tyszanie wygrali w Toruniu 
w skromnych rozmiarach, po-
konując rywala 1:0. Pierwsze 
dwie tercje żadnej z drużyn 
nie przyniosły bramek – były 
to bardzo wyrównane star-
cia, oba zespoły – prowadzone 
przez Finów – postawiły na de-
fensywę i destrukcję. O wyniku 
spotkania zadecydowała trzecia 
tercja – w 44 min. Bartłomiej 
Jeziorski wykorzystał sytuację, 
kiedy drużyna grała w podwój-
nej przewadze i umieścił krążek 
w siatce.

Energa Toruń – GKS Tychy 
0:1 (0:0, 0:0, 0:1). Bramka: Jezior-
ski (44’).

Po tym spotkaniu poznali-
śmy pary półfinałowe Pucharu 
Polski, o który drużyny walczyć 
będą w Krynicy. Turniej Fina-
łowy Pucharu Polski odbędzie 
się w dniach 28‑30 grudnia. 
We czwartek, 28.12 w pierw-
szym półfinale zmierzą się 
GKS Katowice i JKH GKS Ja-
strzębie, dzień później w dru-
gim meczu półfinałowym Unia 
Oświęcim zagra z GKS Tychy. 
Finał rozegrany zostanie w so-
botę 30.12.

Przed kolejnym meczem ligo-
wym zapadła decyzja o rozsta-
niu się GKS Tychy z Gustavem 
Janssonem. Hokeista ze Szwecji 
trafił do klubu przed obecnym 
sezonem. W ostatnich dniach – 
na prośbę Janssona – kontrakt 
został rozwiązany za porozumie-
niem stron. Zawodnik wystąpił 

w sześciu meczach, ale ani razu 
nie wpisał się do protokołu me-
czowego...

W niedzielę tyszanie zmierzy-
li się z Unią Oświęcim i wygrali 
5:4. Aż sześć goli padło w sytu-
acji, kiedy jedna z drużyna gra-
ła w niepełnym składzie (GKS 
zdobył gola grając w osłabie-
niu). Pierwsza tercja nie przy-
niosła goli, choć – jak to bywa 
w meczach z Unią – sporo 
było twardej gry, ostrych spięć, 
a spotkanie odbywało się w do-
brym tempie. Pierwszy na listę 
strzelców wpisał się w 21 min. 
Łyszczarczyk, po którego uderze-
niu krążek odbił się od jednego 
z graczy Unii i wpadł do siat-
ki. Po siedmiu minutach było 
2:0 za sprawą Nilssona, któ-
ry przymierzył z niebieskiej. 
Po raz pierwszy Fucik skapitu-
lował w 35 min, po uderzeniu 
Denyskina, a w ostatniej mi-
nucie tercji wyrównał Ackered. 

Po przerwie GKS ponownie ob-
jął prowadzenie za sprawą Jezior-
skiego, a chwilę później podwyż-
szył Turkin. W 58 min. rywalom 
udało się zmniejszyć rozmiary 
porażki, ale w 60 min. kiedy Ko-
morski przebywał na ławce kar, 
Marzec zdobył bramkę na 5:3. 
Do końca spotkania pozostało 
42 sekundy i wynik meczu na 5:4 
ustalił Jarjalainen.
GKS Tychy – Unia Oświęcim 
5:4 (0:0, 2:2, 3:2). Bramki: Łysz-
czarczyk (21’), Nilsson (28’), Je-
ziorski (52’), Turkin (54’), Marzec 
(60’). LS ●

1. Katowice	 19	 51	 79‑43
2. Unia	 19	 37	 74‑48
3. GKS Tychy	 18	 34	 54‑39
4. Toruń	 20	 31	 65‑63
5. Jastrzębie	 20	 31	 62‑60
6. Cracovia	 21	 27	 68‑82
7. Podhale	 20	 25	 73‑83
8. Zagłębie	 20	 2	 62‑76
9. STS Sanok	 19	 7	 34-77

W niedzielę piłkarze GKS Futsal 
Tychy rozegrali ostatnie w tym 
roku spotkanie na własnym par-
kiecie, pokonując 4:1 Heiro Rze-
szów.

To było nie tylko ostatnie spot-
kanie w Tychach w tym roku, ale 
także w pierwszej rundzie, któ-
ra kończy się 2 grudnia. Drużyna 
GKS zagra wówczas wyjazdowy 
mecz z FC Siemianowice, a po-
tem piłkarzy czeka bardzo długa 
przerwa, bo ponownie na parkie-
cie pojawią się dopiero 20 stycz-
nia przyszłego roku.

Jak było do przewidze-
nia, w meczu z Heiro warun-
ki dyktowali tyszanie, którzy 
w 9 minucie objęli prowadze-
nie po uderzeniu zawodnika 
z Ukrainy Romana Vakhuli. 
GKS na chwilę oddał jednak ini-

cjatywę rywalom i został skar-
cony wyrównującym golem. 
Choć okazji nie brakowało, ko-
lejne gole padły dopiero w ostat-
nich minutach pierwszej części 
spotkania. W 18 min. przebo-
jem wdarł się w okolice bramki 
rywali Michał Słonina i precy-
zyjnie zagrał do Filipa Krzy-
żowskiego, który nie dał szans 
bramkarzowi rywali. W ostat-
niej minucie natomiast celnym 
uderzeniem popisał się Bartło-
miej Sitko, ustalając do przerwy 
wynik spotkania na 3:1.

Po zmianie stron impet tyszan 
nieco osłabł, jednak pięć minut 
po wznowieniu gry na listę strzel-
ców wpisał się Dawid Pasierbek 
i dzięki temu tyszanie objęli pro-
wadzenie 4:1. W ostatnich mi-
nutach goście zagrali z lotnym 

bramkarzem, ale bez efektu. Oba 
zespoły wykonywały w końców-
ce przedłużone rzuty karne, ale 
zawodnicy nie trafili w światło 
bramki.
GKS Futsal Tychy – Heiro 
Rzeszów 4:1 (3:2). Bramki: 
Vakhula (9’), Krzyżowski (18’), 
Sitko (19’), Pasierbek (25’). LS ●

1. Gwiazda	 10	 30	 72‑17
2. AZS UŚ Katowice	 10	 25	 61‑31
3. GKS Tychy	 10	 22	 40‑29
4. AZS UEK Kraków	 10	 19	 49‑28
5. Polkowice	 10	 14	 65‑45
6. Śląsk Wrocław	 10	 14	 41‑34
7. Wisła	 10	 12	 33‑60
8. Siemianowice	 10	 12	 35‑32
9. Brzeg	 10	 11	 33‑36	
10. Nowiny	 10	 7	 28-46
11. Heiro	 10	 4	 29-70
12. AZS UMCS Lublin	10	 3	 13-71

GKS Futsal Tychy pokonał kolejnego rywala.

Ostatni mecz

Dwa zwycięstwa
W półfinale Pucharu Polski GKS Tychy zagra z Unią, a GKS Katowice z JKH GKS Jastrzębie.
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W tym miejscu, 
we współpracy 
z wolontariuszami 
Tyskiego Schroniska 
dla Zwierząt 
prezentujemy 
czworonogi, które 
czekają na swoich 
nowych właścicieli. 
Spójrzcie na nich ciepło 
i otwórzcie swoje serca 
i domy.

Największą pasją naszego szorst-
kowłosego bohatera są spacery 
i węszenie. W sumie człowiek 
mógłby wtedy nie istnieć. Inne 
psy również. Wystarczy, że jest 
wolność. Ale czy krótki spacer 
poza schroniskiem można okre-
ślać tym mianem..,?

Z Guciem jeszcze się poznaje-
my, ale wydaje się pozytywnym 

psiakiem. Szuka dotyku i obec-
ności człowieka. Tylko na razie 
ciężko mu się odnaleźć za kra-
tami, dlatego czasami pokazu-
je zęby.

Gorąco zachęcamy do kontak-
tu, w celu umówienia spaceru za-
poznawczego. Opis i zdjęcia nie 
są w stanie, nawet w połowie, od-
dać uroku Gucia. RM ●

GUCIO

RM

krzyżówka z hasłem sudoku

Budynek na rynku
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horoskop

Hasło z krzyżówki z nr 835: 
ZA MIESIĄC ŚWIĘTA.

Sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

STRZELEC 22.XI-21.XII
Nabierzesz ochoty na aktywny wypoczynek. 
Stagnacja zacznie Cię nudzić. Spakuj się i spędź 
weekend poza miastem.

KOZIOROŻEC 22.XII-19.I
Planety sprzyjają flirtom, romantycznym randkom 
i zauroczeniom. Uważaj, bo za zakrętem czeka Cię 
prawdziwa miłosna rewolucja!

WODNIK 20.I-18.II
Zajmij się karierą i nie zmarnuj okazji, by podnieść 
swoje kwalifikacje. Masz szanse rozpocząć nowy 
zawodowy rozdział w swoim życiu.

RYBY 19.II-20.III
Ciesz się tym, że chwilowo masz mniej 
obowiązków i stresów, ładuj akumulatory. 
Pod koniec tygodnia gwiazdy szykują Ci miłą 
niespodziankę.

BARAN 21.III-20.IV
Księżyc przywróci Ci wiarę w swoją wartość, 
a za tym pójdą atrakcyjne propozycje. W domu 
trochę zamieszania i stresów.

BYK 21.IV-21.V
Otoczą Cię inspirujący ludzie, od których bije 
magiczna aura. Czekaj na przypływ gotówki i nowe 
propozycje finansowe.

BLIŹNIĘTA 22.V-20.VI
Gwiazdy szykują Ci huśtawkę nastrojów. 
Zachowaj czujność i skup się na obowiązkach. 
Zadbaj o relacje z rodziną i unikaj 
nieporozumień.

RAK 21.VI-22.VII
Z poważnymi decyzjami uczuciowymi nie masz 
co czekać. Koniec pracy, czas na dobrą zabawę. 
Teraz gwiazdy Ci sprzyjają.

LEW 23.VII-22.VIII
W rodzinie znajdziesz oparcie, warto więc pod-
trzymywać kontakty nawet z dalekimi krewnymi. 
Odkryjesz, że łączą Was wspólne zainteresowania.

PANNA 23.VIII-22.IX
Odnajdziesz zadowolenie z tego, czym zajmujesz 
się w pracy oraz jak spędzasz swój wolny czas. 
W piątek spodziewaj się cudownych wiadomości.

WAGA 23.IX-23.X
Nie wstydź się mówić o swoich talentach, a ktoś 
je wreszcie doceni. Sukces jest bliżej niż myślisz. 
Zainwestuj w siebie.

SKORPION 24.X-21.XI
Gwiazdy zapewnią Ci możliwości rozwoju 
i realizacji własnych pasji. Znajdziesz awaryjne 
wyjście z każdej trudnej sytuacji.
�WRÓ ŻKA ADRASTEJA tel. 692 893 871

Co wiemy o psie:
Imię: Gucio
Wiek: około 3 lat
Płeć: samiec
Waga: ok. 16 kg
Nr: 8115
Status: do adopcji
Obecnie przebywa: 
Miejskie Schronisko dla 
Zwierząt w Tychach
Telefon w sprawie 
adopcji: 605 897 607

reklama
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